
JĒKABA EVAŅĢĒLIJS

Iekšējā vārdā no Kunga saņēmis un uzrakstījis
JAKOBS LORBERS

JEB  
MŪSU KUNGA UN PESTĪTĀJA  

JĒZUS KRISTUS  
JAUNĪBAS STĀSTS



Šo grāmatu varat lejuplādēt bez maksas interneta lapā:
 

http://www.noslepums.lv

* * *

E—pasts: pasts@noslepums.lv

Viens bērns mums ir dzimis,
viens Dēls mums ir dots,

un valdība ir uz viņa kamiešiem,
un viņa vārds top saukts:

Brīnišķs, Padoms, Spēks, Varonis,
Mūžīgais Tēvs, Miera Lielskungs.

— Jesajas 9:6



3

JĒKABA EVAŅĢĒLIJS

JEB MŪSU KUNGA UN PESTĪTĀJA JĒZUS KRISTUS JAUNĪBAS STĀSTS

* * *

Priekšvārds, saņemts no Kunga paša kā ievads Viņa jaunības stāstam.

1. Es dzīvoju to zināmo laiku līdz trīsdesmitam gadam taisni tā, kā te dzīvo katrs labi uzaudzināts 
zēns, tad jauneklis un tad vīrs. Tāpat kā katram cilvēkam vajag uzņemt sevī Mani, tā Man, dzīvojot pēc 
Mozus bauslības, vajadzēja uzņemt Sevī dievību. Man pašam, tikpat labi kā katram kārtīgam cilvēkam, 
vajadzēja iesākt ticēt uz Dievu un vajadzēja Viņu pastāvīgi arvien vairāk un vairāk ar katru iedomājamo 
pašaizliegšanos un ar pastāvīgi pieaugošo mīlestību satvert un tā pamatām aizvien vairāk padot Sevi 
dievībai. — Tātad Es pats, Tas Kungs biju dzīvības priekšzīme katram cilvēkam; tāpēc arī tagad katrs 
cilvēks var uzņemt Mani sevī taisni tā kā Es pats sevī dievību, un var mīlestībā un ticībā kļūt ar Mani 
pilnīgi viens, tāpat kā Es pats kā Dievs—cilvēks visā bezgalīgā pilnībā esmu ar dievību pilnīgi viens.

2. Uz jautājumu, kā Jēzus bērna brīnumi un viņa dievišķi garīgā darbība ir sakarā ar viņa jaunekļa 
un vīra gados cilvēka esamību un tad tanī pat laikā atkal padarītiem tādiem pat brīnumiem, — ja Viņu 
šinīs gados vajadzētu iedomāties tikai kā cilvēku, — tad, kā atbilde lai noder kāda koka novērošana no 
pavasara līdz rudenim.

Koks pavasarī zied brīnišķi, un viņā valda liela darbība. Pēc ziedu nobiršanas atkal izliekas, it kā 
koks nedarbotos. Bet rudenim tuvojoties, koks atkal parādās savā pilnīgākajā darbībā: augļi, kuri tiešām 
ir brīnišķīgi, tiek garšoti, ir krāsaini — skaistāki kā ziedi — un nogatavojušies, līdz viņiem dotā svētība 
raisās no savām saitēm un krīt izsalkušiem bērniem klēpī.

Šo ainu var aptvert ar sirds aci, bet ar pasaules prāta acīm — nekad. Neaizskarot Jēzus dievību, bet 
paturot to sirds ticībā ( kas ir mīlestības gaisma uz Dievu ) tiklīdz sirds top šķīsta, apšaubāmā(s) vietas 
ļaujas jo viegli izskaidroties, ka pilnīga dievības savienošanās ar cilvēku Jēzū nenotika uzreiz, kā ar vie-
nu cirtienu, bet ir notikusi tāpat kā viss Dieva vadībā, tikai maz pamazām, līdzīgi pastāvīgai dievišķā 
gara pamošanās(atmodināšanai) cilvēka sirdī, un ir pilnīgi — tikai caur krusta nāvi — kaut gan dievība 
visā savā pilnībā arī jau Jēzus bērnā mājoja, bet brīnumu darbība parādījās tikai vajadzības brīdī.

3. Jēzus miesīgā nāve ir dievības dziļākā nolaišanās visas matērijas sodā, un ar to arī ir iespējama 
starp Radītāju un radījumu pilnīgi jauna attiecību radīšana. Tikai caur Jēzus nāvi Dieva pats top par pil-
nīgu cilvēku un radītais cilvēks, no tādas augstākas dievišķās žēlastības, par radītu no jauna Dieva bēr-
nu, tātad par dievu — un var tikai tad kā radījums savam Radītājam, kā viņa pilnīgā līdzība nostāties 
Viņa priekšā un tā, šajā savā dieva, Radītāju un Dievu saskatīt, uzrunāt, atzīt un Viņu pār visu mīlēt, 
un tikai ar to iegūt pilnīgo mūžīgo neiznīcināmo dzīvību Dievā, no Dieva un līdzās Dievam. Bet ar to ir 
salauzta sātana vara, ka viņš to pilnīgāko dievības tuvošanos cilvēkiem un tāpat arī otrādi, — viņu tuvo-
šanos dievībai, vairs nevar aizkavēt.

Vēl īsāk sakot: Caur Jēzus nāvi cilvēks tagad var ar Dievu pilnīgi brāļoties un sātanam vairs nav 
iespējams tur stāties starpā; tāpēc arī tām sievām, kuras apmeklēja kapu, ir sacīts: “Noejiet un sakiet to 
Maniem brāļiem! — Sātana vara gan vēl var būt arējā veidā pastāvīgi manāma, bet reiz sarauto priekš-
karu starp dievību un cilvēkiem viņš vairs mūžam nevar uzcelt, un tāpat veco nepārejamo plaisu starp 
Dievu un cilvēkiem — nekad no jauna nodibināt.

No šīs lietas īsā paskaidrojuma tagad var katrs sirdī domādams un redzēdams cilvēks Jēzus miesīgās 
nāves bezgalīgo vērtību ļoti viegli un skaidri saprast. Āmen.



4

Biogrāfisks Jēzus jaunības evaņģēlijs no tā laika, kad Jā-
zeps ņēma Mariju pie sevis.

Jēkabs, Jāzepa dēls, to visu ir uzrakstījis; bet ar laiku tas ir tapis tik ļoti sagrozīts, ka tas nevarēja tikt 
pielaists, lai to kā autentisku uzņemtu Svētajos Rakstos.

Bet Es gribu dot tev to īsto Jēkaba evaņģēliju, bet tikai iesākot no augšā minētā laikmeta; jo Jēkabs 
bija uzrakstījis, no Marijas sākot, kā viņas, tā arī Jāzepa biogrāfiju.

Un tā tad raksti:

1. Jāzeps darbā. Lozēšana templī par Mariju. Dieva liecība par Jāzepu. Jāzepa 
lūgšana. Marija Jāzepa namā.

1] Jāzeps nodarbojās ar kāda nama būvi apgabalā starp Nācareti un Jeruzalemi.
2] Kāds ievērojams Jeruzalemes pilsonis lika šo namu būvēt, kā mājvietu ceļiniekiem, kuri ceļo no 

Nācaretes uz Jeruzalemi.
3] Marija, kura tapa uzaudzināta templī, tanī laikā bija pieaugusi un sasniegusi tādu vecumu, ka pēc 

Mozus bauslības tur vairs ilgāk nebija paturama.
4] Tādēļ visā Jūdejā tapa izsūtīti vēstneši, lai nāktu tie Izraēla nama tēvi, kuri vēlētos šo jaunavu uz-

ņemt savā namā, ja kāds uz to taptu atrasts cienīgs.
5] Šo vēsti dzirdējis, Jāzeps tūlīt lika cirvi pie malas un steidzās uz Jeruzalemi, uz tur templī noteik-

to sapulcēšanās un apspriešanās vietu.
6] Kad pēc trijām dienās visi Marijas noliktā vietā sanākušie bija sapulcējušies un katrs no viņiem 

bija pasniedzis priesterim noliktā lieluma svaigu lilijas zaru, tad priesteris tūlīt gāja ar šiem zariem 
tempļa iekšienē un tur lūdza Dievu.

7] Lūgšanu pabeidzis, viņš nāca ārā un atdeva atkal katram viņa zaru.
8] Bet visi zari tūdaļ palika plankumaini, tikai visupēc Jāzepam pasniegtais bija palicis svaigs un 

nesabojāts.
9] Tomēr daži ar to nebija mierā un izskaidroja šo zīmi par nepareizu, partejisku un tādēļ arī par 

nederīgu, un pieprasīja citu, kur lai nebūtu iespējama nekāda viltība.
10] Priesteris par to mazliet uzbudinājies, lika uzreiz atvest Mariju, deva viņai rokā balodi, lika iet 

tīkotāju vidū un tur palaist balodi.
11] Bet pirms baloža palaišanas, priesteris vēl sacīja uz sapulcētajiem: “Redziet, jūs, kas jūs Jehovas 

zīmi nepareizi tulkojat! — Šis balodis ir nevainīgs šķīsts kustonis un nav pierunājams,
12] Bet dzīvo tikai pēc tā Kunga prāta un saprot tikai Visuvarenā Dieva valodu!
13] Turiet savus lilijas zarus augšā! — Uz kura zara no jaunavas palaistais balodis nolaidīsies un uz 

kura galvu uzmetīsies, tas lai ņem Mariju!”
14] Tīkotāji bija ar to mierā un sacīja: “Jā, šai zīmei vajag būt bezviltīgai.”
15] Kad nu Marija uz priestera pavēli palaida balodi, tad tas tūliņ laidās pie Jāzepa, uzmetās uz viņa 

lilijas zara un no turienes uz Jāzepa galvu.
16] Un priesteris teica: “Tā Tas Kungs to ir gribējis; tev, krietnais amatniek, ir kritusi neviļoša lize 

saņemt Tā Kunga jaunavu. Tad nu ņem viņu Tā Kunga vārdā savā šķīstajā namā turpmākā apsardzībā! 
Āmen.”

17] To dzirdējis, Jāzeps atbildēja priesterim un teica: “Redzi, tu, Tā Kunga svaidītais kalps pēc Mo-
zus bauslības, kurš bija Tā Kunga Cebaota uzticamais kalps, es jau esmu sirmgalvis, man ir mājā pie-
auguši dēli un esmu jau sen atraitnis; kā lai es palieku par apsmieklu priekš Izraēla bērniem, ja es šo 
jaunavu ņemu savā namā?

18] Tādēļ ļauj tai izvēlei vēl reizi mainīties un ļauj man palikt ārā, lai es netieku ieskaitīts tīkotāju 
pulkā!”

19] Bet priesteris pacēla savu roku un teica uz Jāzepu: “Jāzep! Bīsties Dievu, To Kungu! Vai tu nezi-
ni, ko Viņš ir darījis Datanam, Korum un Abirama?

20] Redzi, zeme atvērās un viņus aprija viņu pretošanās dēļ! — Vai tu domā, ka viņš nevar tev tāpat 
darīt?

21] Es tev saku — Tā kā tu Tā Kunga zīmi esi neviļoši redzējis un sapratis, tā paklausi tam Kungam 



5

, kurš ir visspēcīgs un taisns un katrā laikā pārmāca stūrgalvīgos un Viņa prāta pretiniekus!
22] Citādi bīsties par savu namu, ka Tas Kungs pie tava nama nepadara to pašu, ko Viņš ir darījis 

pie Datana, Korus un Abirama!”
23] Jāzeps ļoti iztrūkās un lielās bailēs teica uz priesteri: “Tad lūdz priekš manis, lai Tas Kungs man 

atkal ir žēlīga, un tad dod man Tā Kunga jaunavu pēc Viņa prāta!”
24] Priesteris gāja tempļa iekšienē un lūdza par Jāzepu Tā Visuvarenā priekšā. Tas Kungs teica uz 

lūdzošo priesteri:
25] “Neapbēdini to vīru, kuru Es esmu izredzējis; jo iekš Izraēla un uz visas zemes priekš mana tro-

ņa visās debesīs taisnāk par viņu neviens nestaigā!
26] Ej ārā un dod to jaunavu, kuru Es pats esmu uzaudzinājis, tam taisnākam vīram virs zemes!”
27] Še priesteris sita pie krūtīm un teica: “Ak, Kungs, Tu, visuspēcīgais Ābrama, Īzaka un Jēkaba 

Dievs, esi man grēciniekam žēlīgs, jo nu es atzīstu, ka Tu Savu tautu gribi piemeklēt!”
28] Pēc tam priesteris piecēlās, gāja ārā un, svētīdams Tā Kunga vārdā, deva jaunavu iztrūcinājam 

Jāzepam
29] Un teica uz viņu: “Jāzep, tu esi taisns Tā Kunga priekšā, tāpēc Viņš tevi ir izredzējis no daudz 

tūkstošiem! Un tā tu vari iet ar mieru. Āmen.”
30] Jāzeps ņēma Mariju un teica: “Lai notiek visos laikos vienīgi mana Dieva Kunga svētais prāts! 

Ko Tu, ak Kungs, dod, tas ir arvien labs; tāpēc ņemu labprāt un paklausīgi šo dāvanu no Tavas rokas! 
Bet svētī viņu priekš manis un mani priekš viņas, lai es priekš Tevis būtu viņas cienīgs; tagad un vienu-
mēr — Tavs prāts lai notiek, Āmen.”

31] Bet kad Jāzeps Tā Kungs priekšā bija tā runājis, tad viņš tapa sirdī stiprināts un tā izgāja ar Ma-
riju no tempļa un veda viņu Nācaretes apgabalu, savā nabadzīgajā mājoklī.

32] Bet Jāzepu gaidīja steidzamais darbs, tādēļ viņš šoreiz nevarēja mājās ilgi uzkavēties un tādēļ 
teica uz Mariju:

33] “Marija, redzi, es esmu tevi pēc Dieva prāta no sava Dieva Kunga tempļa ņēmis pie sevis; bet es 
tagad nevaru palikt pie tevis un tevi apsargāt; man vajag tevi atstāt un noiet pabeigt iesākto mājas būvi, 
kuru es tev šurp nākot rādīju.

34] Bet redzi, tev mājās tādēļ nav jāpaliek vienai! Man ir kāda tuvu pazīstama iemītniece, kura ir 
dievbijīga un taisna; tā un mans jaunākais dēls būs pie tevis, un Dieva žēlastība un Viņa svētība tevi 
neatstās!

35] Bet es ar saviem četriem dēliem pārnākšu pie tevis mājā visā drīzumā un būšu tev par vadoni uz 
visiem Tā Kunga ceļiem! Dievs, Tas Kungs būs nomodā par tevi un manu namu. Āmen.”

2. Jaunais tempļa priekškars. Marijas darbs pie tā.

1] Tanī laikā templī bija vajadzīgs jauns priekškars vecā, šur tur jau sabojātā, priekškara vietā.
2] Tādēļ notika priesteru apspriešanās un viņi teica: “Taisīsim Tā Kunga templī sabojātā priekškara 

vietā jaunu.
3] Jo pēc tiem rakstiem, šodien vai rītu, varētu nākt Tas Kungs; kā mēs tad Viņa priekšā stāvētu, ja 

Viņš atrastu templi tik nolaistā stāvoklī?”
4] Bet augstais priesteris teica: “Nespriediet tik akli, it kā Tas Kungs, Kura svētums atrodas templī, 

nezinātu, kā tas ir apgādāts!
5] Bet tomēr aiciniet septiņas šķīstas Dāvida cilts jaunavas un tad caur lozēšanu izdalīsim starp vi-

ņām darbu!”
6] Kalpi aizgāja meklēt Dāvida cilts jaunavas, bet ar lielām pūlēm varēja pievest augstam priesterim 

tikai sešas.
7] Bet augstais priesteris atminējās, ka priekš dažām nedēļām Jāzepa gādībā atdotā Marija arī esot 

no Dāvida cilts un to darīja tūlīt zināmu kalpiem.
8] Kalpi tūliņ nogāja pie Jāzepa, pastāstīja viņam savu vajadzību un Jāzeps, tempļa kalpu pavadībā, 

noveda Mariju atkal uz templi.
9] Kad jaunavas priekšnamā bija sapulcējušās, tad nāca tūliņ augstais priesteris un veda viņas visas 

Tā Kunga templī.
10] Kad viņas bija sapulcinātas Tā Kunga templī, tad augstais priesteris uzreiz teica un sacīja:



6

11] Klausieties, jūs, Dāvida cilts jaunavas: Dāvids pēc Dieva prāta ir nolicis, ka smalkie darbi pie 
priekškara, kurš nošķir templī vissvētāko vietu, vienmēr ir jāpagatavo viņa cilts jaunavām.

12] Un tie dažādie darbi, pēc viņa priekšraksta izdalāmi caur lozēšanu, pēc kā tad katra jaunava pa-
dara viņai piešķirto darbu uz labāko.

13] Redziet, tur jūsu priekšā stāv sabojājies priekškars, un še jau uz zelta galda atrodas dažādas ne-
izstrādātas vielas jaunam.

14] Jūs redziet, ka darbs ir vajadzīgs, tādēļ izlozējiet tūlīt, lai zinātu, kurai no jums nākas vērpt ami-
zantu (kalnu jeb akmeņu linu) un kokvilnas pavedienus,

15] Kurai zīda, tad hiacintkrāsaino šarlaka un īstā purpura pavedienus?”
16] Jaunavas baigi lozēja, kamēr augstais priesteris par viņām lūdza Dievu. Kad viņas pēc priekšā 

rakstītās kārtības bija izlozējušas, tad tapa redzams, kā šo darbu vajadzēja izdalīt.
17] Jaunavai Marijai, Annas un Joakima meitai, krita caur lozi šarlaks un īstais purpurs.
18] Pateikdamās Dievam, Kas viņu atzinis cienīgu ņemt dalību pie tik slavena darba Viņam par 

godu, jaunava ņēma šo darbu un Jāzepa pavadībā atkal devās mājām.
19] Kad viņi tur nonāca, Marijā tūliņ ķērās ar priecīgu prātu(sirdi?) pie darba; Jāzeps viņai ieteica 

būt čaklai un, viņu svētījis, devās atkal pie savas nama būves. —
20] Tas notika tanī laikā, kad Caharija templī, kvēpināmo upuri upurēdams, savas mazās neticības 

dēļ bija palicis mēms un tādēļ viņa vietā bija izvēlēts vietas izpildītājs, zem kura šis darbs tika izlozēts.
21] Marija bija radiniece, kā Caharijam, tā arī viņa vietas izpildītājam, tādēļ viņa divkārtīgi centās 

savu darbu jo drīzi, ja iespējams, pat pirmā pabeigt.
22] Nevis aiz slavas kārības viņa tā pie sava darba piespiedās, bet tikai gribēdama, pēc savām do-

mām, Dievam, Tam Kungam caur to sagādāt īsti lielu prieku, ja viņa, pēc iespējas, jo drīzi un jo labi 
savu darbu galā izvestu! —

23] Pa priekšu darbs tika iesākts pie šarlaka, kuru vajadzēja vērpt ar lielu uzmanību, lai tikai pave-
diens neiznāktu še resnāks un tur tievāks.

24] Marija vērpa šarlaka pavedienu ar lielu izveicību, tā ka visi, kas tikai Jāzepa namā nāca, ļoti brī-
nījās par šo sevišķo Marijas izveicību.

25] Īsā triju dienu laikā Marija tika ar šarlaku galā un pēc tam uzreiz ķērās pie purpura; bet tā kā 
viņai šo pastāvīgi vajadzēja slapināt, tad viņai pa šā darba laiku bieži vajadzēja ņemt krūzi un iet pēc 
ūdens.

3. Marijas pasludināšana — un notikums pie tās.

1] Kādā piektdienas (sabata?) rītā Marija atkal ņēma krūzi un izgāja laukā, lai to pildītu ar ūdeni, un 
klau, — kāda balss teica uz viņu:

2] “Esi sveicināta, tu, no Tā Kunga bagātīgi apžēlotā! Tas Kungs lai ir ar tevi, tu, augsti teicamā starp 
sievietēm!”

3] Marija par tādu balsi ļoti izbijās, jo viņa nezināja, no kurienes tā nāca, un tamdēļ apskatījās pa 
labi un pa kreisi, bet viņa nevarēja ieraudzīt nevienu, kas būtu runājis.

4] Tāpēc viņa, pārņemta no vēl lielākām bailēm, paņēma pildīto ūdens krūzi un steidzās namā.
5] Tur nonākusi, viņa nolika ūdens krūzi sev blakus, ņēma purpuru, nosēdās uz savu sēdekli un at-

kal iesāka to čakli vērpt tālāk.
6] Viņa vēl nebija īsti nodziļinājusies savā darbā, kad jau Tā Kunga eņģelis stāvēja uzcītīgās jaunavas 

priekšā un teica uz viņu:
7] “Nebīsties, Marija, jo tu esi atradusi Tā Kunga priekšā bezgalīgi lielu žēlastību; redzi, tu tapsi grū-

ta no Dieva vārda!”
8] To dzirdēdama, Marija iesāka pārdomāt šos vārdus, bet nevarēdama to npzīmi saprast, teica uz 

eņģeli:
9] “Kā gan lai tas notiek? Jo es vēl no vīra nezinos un arī neapzinos, kad mani kāds varētu drīzi 

ņemt par sievu, kā lai es līdzīgi citām sievām taptu grūta un dzemdētu!”
10] Eņģelis teica uz Mariju: “Klausies, tu, Dieva izredzētā jaunava! Ne tā tam būs notikt, bet Tā 

Kunga spēks tevi apēnos!
11] Tādēļ arī tas Svētais, kas no tevis dzims, taps saukts tā Visuvarenā Dēls!



7

12] Kad Viņš piedzims, tad tev būs viņam dot vārdu Jēzus, jo Viņš atpestīs savu tautu no visiem grē-
kiem, no soda un no mūžīgās nāves”

13] Tad Marija pakrita eņģeļa priekšā un teica: “Redzi, es esmu tikai Tā Kunga kalpone, tādēļ lai 
notiek man pēc viņa prāta un pēc taviem vārdiem!” Še eņģelis nozuda un Marija atkal ķērās pie sava 
darba.

4. Marijas saruna par to ar Dievu un atbilde no augšienes.

1] Pēc tam, kad eņģelis atkal nozuda, Marija slavēja un teica Dievu to Kungu un pie sevis savā sirdī 
sacīja:

2] “Ak, kas gan es esmu priekš Tevis, ak Kungs, ka tu man gribi parādīt tādu žēlastību?
3] Man būs tapt grūtai , bez kā es būtu atzinusi kādu vīru; es jau arī nezinu, kāda starpība ir starp 

mani un kādu vīru!
4] Un vai tad es patiesībā arī zinu, kas tas ir: būt grūtai! Ak, Kungs! Redzi, es to nezinu!
5] Vai es arī zinu, kas tas ir, kā mēdz teikt: Redzi, kāda sieva dzemdē. Ak, Kungs! Uzlūko mani žē-

līgi; jo es esmu tikai kalpone ar četrpadsmit gadiem un esmu dzirdējusi tikai par to runājam un tādēļ 
patiesībā neko nezinu.

6] Kā gan man nabadzītei klāsies, kad es tapšu grūta, un pie tam nezinu kāds ir tāds stāvoklis!
7] Ko gan teiks uz to tēvs Jāzeps, kad es viņam sacīšu, jeb viņš manīs, kad es esmu grūta!
8] Grūtniecība kaut kas ļauns jau nevar būt, sevišķi, ja kāda kalpone, kā reiz arī Sāra, tiek no tā 

Kunga priekšā izredzēta?
9] Jo es jau vairākkārt templī esmu dzirdējusi, ka sievām ir liels prieks, kad viņas ir grūtas!
10] Tā tad grūtniecībai vajag būt kaut kam īsti labam un ļoti aplaimojošam un droši vien es ari prie-

cāšos, kad man tas taps dots no Dieva, ka tapšu grūta!
11] Bet kad, kad tas notiks un kā? — Jeb tas jau ir noticis? Vai es jau esmu grūta, jeb tāda vēl tikai 

tapšu?
12] Ak, Kungs! Tu Izraēla Svētais mūžīgi, dod taču savai nabaga kalponei kādu zīmi, kad tas notiks, 

ka es Tevi par to varētu teikt un slavēt!”
13] Pie šiem vārdiem Marija tapa apņemta no gaišas ētera dvesmas un kāda ļoti maiga balss teica uz 

viņu:
14] “Marija! Neraizējies par velti; tu esi ieņemta un Tas Kungs ir ar tevi! Stājies pie sava darba un 

pabeidz to, jo pēc šā, tāds vairs netaps priekš tempļa strādāts!”
15] Tad Marija metās zemē, pielūdz Dievu, un teica un slavēja viņu par tādu žēlastību. — Pēc tam, 

kad viņa bija atnesusi tam Kungam slavu, viņa atkal piecēlās un ķērās pie sava darba.

5. Tempļa darba nodošana. Marija un augstais priesteris. Marija pie 
Elizabetes.

1] Arī purpuru Marija pabeidz dažās dienās, tad sakārtoja to, ņēma šarlaku, un pielika to pie 
purpura.

2] Pēc tam, pateikdamās Dievam par to žēlastību, ka Viņš bija vēlējis viņai viņas darbu tik labi pa-
beigt, viņa ietina vērpumu tīrā audeklā un devās ceļā uz Jeruzalemi.

3] Līdz nama būvei, kur Jāzeps strādāja, viņa gāja viena; no turienes Jāzeps atkal viņu pavadīja uz 
Jeruzalemes templi.

4] Tur nonākusi, viņa nodeva savu darbu augstam priesterim.
5] Tas apskatīja tiklab šarlaku, kā arī purpuru, atrada darbu ļoti labi izstrādātu un tamdēļ uzslavēja 

un apsveica Mariju ar sekojošiem vārdiem:
6] “Marija, tāda izveicība nemājo tevī dabīgi, bet tas Kungs caur tavu roku ir strādājis!
7] Dievs tevi ir darījis lielu; augsti teicama tu būsi Dieva Tā Kunga priekšā starp visām sievām virs 

zemes, tamdēļ ka tu pirmā savu darbu Tā Kunga namā esi atnesusi!”
8] Bet Marija ar pazemību un prieka pilnu sirdi teica uz augsti priesteri:
9] “Tā Kunga cienījamais kalps Viņa svētnīcā! Ak, neslavē mani tik ļoti un nepaaugstini mani pār 

citām; šis darbs jau nav mans, bet vienīgi Tā Kunga nopelns, kurš vadīja manu roku!



8

10] Tamdēļ Viņam vienam lai ir slava, gods un teikšana un visa mana mīlestība un pielūgšana bez 
mitēšanās!”

11] Augstais priesteris teica : “Āmen. Marija, tu, Tā Kunga šķīstā jaunava, tu esi labi runājusi Tā 
Kunga priekšā! — Ej nu atkal ar mieru un Tas Kungs lai ir ar tevi!”

12] Pēc tam Marija piecēlās un gāja ar Jāzepu līdz būves vietai, kur tā drusku stiprinājās ar maizi, 
pienu un ūdeni.

13] Kādu pusdienas ceļojumu attālu no būves vietas, aiz maza kalnāja, dzīvoja kāda Marijas radinie-
ce vārdā Elizabete; šo viņa vēlējās apmeklēt un tamdēļ lūdz Jāzepam atļauju.

14] Jāzeps tūliņ viņai to atļāva un deva savu vecāko dēlu līdz par pavadoni, kurš lai viņu pavadītu 
tik tālu, kamēr viņa ierauga Elizabetes namu.

6. Brīnišķīgā saņemšana. Marijas pazemība un gudrība. Evaņģēlijs sievietēm. 
Taisna dzīvošana ir žēlastība. Pēc trīs mēnešiem Marija atgriežas pie Jāzepa.

1] Nonākusi pie Elizabetes, t.i. pie viņas nama, pēc jūdu paraduma, tā lēni klauvēja pie durvīm.
2] Bet kad Elizabete izdzirda šo klauvēšanu, tad viņa domā pie sevis: “Kas gan tur tik neparasti klusi 

klauvē?
3] Tas būs kāds mana kaimiņa bērns; Mans vīrs, kurš vēl ir mēms un gaida templī uz atpestīšanu, 

(tas) nevar būt!
4. Mans darbs ir svarīgs; vai gan man to vajadzētu likt pie malas kāda kaimiņa nerātnā bērna dēļ?
5] Nē, to es negribu darīt, jo šis darbs ir priekš tempļa, un stāv augstāk par bērna nerātnību, kurš 

atkal, droši vien, neko citu negrib, kā parastā kārtā mani kaitināt un izmēdīt!
6] Tamdēļ es palikšu pie sava darba un ļaušu tam bērnam labi ilgi klauvēt!”
7] Marija klauvēja vēl reizi un tas bērns Elizabetes miesās no prieka lēkāt, un māte samanīja no viņa 

lēkādamā bērna vietas klusu balsi, kura tā skanēja:
8] “Māte, eji, eji steidzīgi; jo mana un tava Kunga, mana un tava Dieva māte klauvē pie durvīm un 

tevi ar mieru apmeklē!”
9] Kad Elizabete to izdzirda, tad viņa meta nost , kas viņai bijā rokās, un skrēja un atdarīja Marijai 

durvis,
10] Deva tad pēc paraduma viņai savu svētību, tad ar izplēstām rokām apkampa viņu un sacīja uz 

viņu:
11] “Ak, Marija! Tu augsti teicama(ā) starp sievietēm! Tu esi augsti teikta starp visām sievām un 

augsti teikts ir tavas miesas auglis.
12] Ak, Marija! Tu, šķīstākā Dieva jaunava! No kurienes gan man nāk šī augstā žēlastība, ka mani 

apmeklē mana Kunga, mana Dieva māte?!”
13] Marija, kura neko no visiem šiem noslēpumainajiem vārdiem nesaprata, sacīja uz Elizabeti:
14] “Mīļā radiniece! Es nācu tikai tevi draudzīgi apmeklēt, bet ko tu runā par mini lietas, kuras es 

nesaprotu? Vai tad es jau nopietnībā esmu grūta, ka tu mani sauc par māti?”
15] Elizabete atbildēja Marijai: “Redzi, kad tu otrreiz klauvēji pie durvīm, tad tas bērniņš, kuru 

es nesu zem savas sirds, no prieka sāka lēkāt un darīja man to zināmu un sveicināja tevi manī jau 
iepriekš!”

16] Tad Marija skatījās uz debesīm un pieminēja, ko virseņģelis Gabriels uz viņu bija runājis, kaut 
gan viņa no visa tā neko nesaprata, un teica:

17] “Ak, tu, lielais Ābrama, Īzaka un Jēkaba Dievs, ko gan tu esi darījis ar mani? Kas gan es esmu, ka 
visas zemes ciltis mani teiks svētīgu!?”

18] Bet Elizabete teica: “Ak, Marija, tu, Dieva izredzētā, nāc manā namā un stiprinies; tur izrunāsi-
mies un kopīgi teiksim un slavēsim Dievu no visiem saviem spēkiem!”

19] Marija sekoja Elizabetei viņas namā, ēda, dzēra un stiprinājās un tapa pilna prieka.
20] Elizabete izjautāja Mariju par daudz lietām, ko viņa, kā Tā Kungs audžu bērns, templī piedzīvo-

jusi, un kā viņai viss tur izlicies.
21] Bet Marija sacīja: “Dārgā, no Tā Kunga arī svētītā radiniece! Es domāju, tās litas priekš mums ir 

par augstām, un mēs, sievas, darīsim negudri, ja spriedīsim par lietām, pār kurām Tas Kungs ir iecēlis 
Ārona dēlus.



9

22] Tamdēļ es esmu tanīs domās, ka mēs, sievas, atstāsim dievišķās lietas Dievam un tiem, kuras 
Viņš pār tām iecēlis, un nespriedelēsim par tām!

23] Ja mēs tikai Dievu pār(par) visu mīlējam un turam Viņa svētos baušļus, tad mēs dzīvojam kā 
mūsu kārtai piederas; kas pāri pār to, tas pieder vīriem, kurus Tas Kungs ir aicinājis un izredzējis.

24] Es domāju, mīļā radiniece, tas ir pareizi; tamdēļ neprasi man, lai es izpļāpāju par templi, jo 
viņš(tas) caur to nepaliks ne labāks, ne sliktāks; bet kad Tam Kungam patiksies, gan tad Viņš zinās īstā 
laikā templi piemeklēt.”

25] Elizabete atzina šinīs vārdos Marijas lielo pazemību un pieklājību un sacīja uz viņu:
26] “Jā, tu, ar žēlastību pildītā Dieva jaunava! Ar tādām domām jau arī vajag atrast Dieva priekšā to 

visaugstāko žēlastību!
27] Jo tā, kā tu runā, var runāt tikai visu šķīstākā nevainība; — un kurš tā dzīvo, tas droši vien Dieva 

un visas pasaules priekšā dzīvo taisni!”
28] Bet Marija sacīja: “Taisna dzīve nav no mums, bet no Tā Kunga un ir žēlastība!
29] Kurš tic, ka no sevis dzīvo taisni, tas droši vien priekš Dieva dzīvo vismazāk taisni; bet kurš pa-

stāvīgi atzīst priekš Dieva savu vainu, tas ir, kas Dieva priekšā dzīvo taisni!
30] Bet es nezinu, kā es dzīvoju, mana dzīve ir Tā Kunga tīrā žēlastība; tamdēļ es arī nevaru citādi 

darīt, kā Viņu vienmēr mīlēt, teikt un salavēt no visiem saviem spēkiem! — Ja tava dzīve ir kā manējā, 
tad dari to pašu, un Tas Kungs atradīs pie tās vairāk patikšanas, nekā kad mēs par tempļa apstākļiem 
daudz tērzētu!”

31] Elizabete ļoti labi atzina, ka no Marijas runāja kāds dievišķs gars, tamdēļ apstājās jautāt par tem-
pli un, Dievu teikdama un slavēdama, padevās Viņa prātam. —

32] Marija palika pie Elizabetes veselus trīs mēnešus un palīdzēja viņai kā kalpone veikt visus mājas 
darbus.

33] Pa to laiku arī Jāzeps bija pabeidzis savu darbu un ar saviem dēliem atkal atradās mājās, un ap-
kopa mazo, kaut gan tikai īrēto, zemes gabaliņu.

34] Kādā vakarā viņš teica uz savu vecāko dēlu: “Joel, ej sagatavo man priekš rīta nastu nesēju lopu, 
jo man jāiet Marijai pakaļ.

35] Tā jaunava jau ir pie trīs mēnešiem no mana nama projām un es nezinu, kas ar viņu notiek.
36] Kaut gan viņa ir pie mēma palikušā augstā priestera sievas, tomēr nevar zināt, vai tas nams ir 

brīvs no visām tā kārdināšanām, kas Ievu kārdinājis!
37] Tā tad es rītā gribu aiziet un to jaunavu atkal atvest, lai ar laiku Izraēla dēli nerunā par mani 

ļaunu un Tas Kungs mani nesoda par nolaidību jaunavas labad!”
38] Joels gāja un darīja pēc Jāzepa vārdiem; bet kad Joels tikko savu darbu bija pabeidzis, tad arī 

Marija stāvēja jau priekš nama durvīm, sveicināja Jāzepu un lūdza lai viņu atkal uzņem savā namā.
39] Pavisam pārsteigts par Marijas parādīšanos, Jāzeps jautāja viņu: “Vai tu tā esi, mana nama 

neuzticīgā?”
40] Marija teica: “Jā, es esmu, bet ne neuzticīgā tavam namam; es jau sen būtu bijusi atkal atpakaļ, 

bet es neuzdrošinājos viena nākt pār mežaino kalnāju; un tu arī nesūtīji pēc manis nevienu sūtni, tam-
dēļ man vajadzēja izpalikt tik ilgi!

41] Bet tagad trīs levīti apmeklēja Caharija sievu, kad viņi atgriezās uz Jeruzalemi, tad viņi ņēma 
mani līdzi, atveda līdz tavas zemes robežām, svētīja mani un tavu namu un tad gāja savu ceļu tālāk , bet 
es steidzos uz šejieni pie tevis, mans mīļais tēvs Jāzep!”

42] Kaut gan Jāzeps Mariju labprāt būtu drusku izbāris viņas ilgās prombūtnes dēļ, tomēr viņš to 
nevarēja darīt, pirmkārt, Marijas balss ļoti aizskāra viņa daiļo sirdi un, otrkārt, viņš redzēja, ka arī pats 
pie tā bija vainīgs, kad tik ilgi nebija sūtījis nevienu Marijai pakaļ.

43] Tamdēļ viņš lika jaunavai nākt pie sevis, lai to svētītu; jaunava piesteidzās pie Jāzepa un glāstīja 
viņu, kā nevainīgi bērni mēdz glāstīt savus vecākus un citus labdarus.

44] Jāzeps par to tapa ļoti aizkustināts un prieka pilns teica: “Redzi, es esmu nabags vīrs un esmu jau 
gados, bet tava bērnišķīgā mīlestība man liek aizmirst manu nabadzību un manu vecumu! Tas Kungs ir 
devis man tevi par lielu prieku, tamdēļ es gribu iet un strādāt ar prieku, lai tev, mans bērniņ, sagādātu 
labu maizes gabaliņu!”

45] Pie šiem vārdiem vecajam vīram ritēja asaras no acīm. Marija ātri nožāvēja viņa mitros vaigus 
un pateicās Dievam, ka Viņš tai devis tik labu audžu tēvu! — Bet tanī brīdī Jāzeps piepeši dzirdēja, it kā 



10

viņa nama priekšā taptu psalmi dziedāti.

7. Jāzepa nojauta un pravietojums. Marijas iepriecināšana. Svētītais vakariņš. 
Marijas stāvoklis top manāms.

1] Jāzeps tapa piepildīts ar augstu nojautu un teica uz Mariju: “Tā Kunga vērns! Manam namam ir 
dots daudz prieka caur tevi, mana dvēsele ir pildīta ar augstām nojautām!

2] Bet es arī zinu, ka Tas Kungs tos, kurus viņš mīlē, katru reizi sāpīgi piemeklē; tamdēļ lūgsim Viņu 
vienmēr, lai Viņš mums visiem būtu vienmēr žēlīgs un žēlsirdīgs!

3] Ir pat iespējams, ka Tas Kungs caur tevi un mani ir nodomājis atjaunot veco, jau satrunējušo de-
rības šķirstu!

4] Bet ja tam būtu jānāk, tad vai man un tev, tad mums būs jāpārvar ļoti grūts cīniņš! Bet tagad 
neko vairāk par to!

5] Kam jānāk, tas arī droši vien nāks un mēs nespēsim to aizkavēt; bet ja tas nāks, tad tas mums sa-
grābs ar visspēcīgāko roku un mēs drebēsim priekš Tā gribas, kurš ir licis zemei pamatus!”

6] Marija no tā visa nesaprata neko, bet ļoti nobēdājušos Jāzepu iepriecināja ar šādiem vārdiem:
7] “Mēļais tēvs Jāzep! Nenoskumsti par Tā Kunga gribu; jo mēs jau zinām, ka Viņš priekš saviem 

bērniem vienmēr grib to labāko! Ja Tas Kungs ir ar mums, kā Viņš bija ar Ābramu, Īzaku un Jēkabu un 
kā Viņš vienmēr bija ar tiem, kuri Viņu mīlēja, kādas ciešanas un pārestības tad gan mums var gadītis?”

8] Jāzeps ar to apmierinājās un visiem spēkiem savā sirdī pateicās Tam Kungam, ka Tas ar Mariju 
viņam bija devis tādu mierinātāju eņģeli un sacīja:

9] “Bērni, vakars jau ir tapis vēls; tamdēļ dziedāsim slavas dziesmu, ēdīsim mūsu svētīto vakara 
maltīti un dosimies pie miera!”

10] Tā arī notika; Marija steidzās un atnesa maizi un Jāzeps to izdalīja; bet visi brīnījās, ka šoreiz 
maize tika labi garšoja.

11] Bet Jāzeps sacīja: “Tam Kungam visa slava! Ko Viņš svētī, tas garšo vienmēr labi un ir no labā-
kās garšas!”

12] Bet Marija pietam piezīmēja Jāzepam jo mīlīgā kārtā: “Redzi, mīļais tēvs, tā tev arī nav vajadzīgs 
bīties no tā Kunga piemeklēšanām, jo tās jau arī ir Viņa dārgās svētības!”

13] Jāzeps teica: “Jā, jā, tu, Tā Kunga šķīstā jaunava, tev taisnība! Es gribu nest visā pacietībā, ko Tas 
Kungs man uzliks; jo par smagu Viņa nasta un par cietu Viņa jūgs jau nebūs, jo Viņš arī savā bardzībā 
ir tēvs, pilns žēlastības un apžēlošanas. Un tā lai vienmēr notiek Viņa svētais prāts!”

14] Pēc tam dievbijīgā ģimene devās pie miera un nākošajās dienās strādāja mājās.
15] Bet Marijas miesa dienu no dienas tapa pilnīgāka; kad viņa to manīja, tad viņa, cik vien labi tas 

viņai bija iespējams, raudzīja priekš Jāzepa un viņa dēlu acīm savu grūtniecību apslēpt.
16] Bet nākošos divi mēnešus viņai vairs nelīdzēja slēpšana un Jāzepam radās aizdomas. Tamdēļ 

viņš slepeni apspriedās ar kādu draugu Nācaretē par Marijas savādo stāvokli.

8. Ārsta domas. Jāzeps izklaušina Mariju; tās paskaidrojums.

1] Jāzepa draugs bija lietpratējs; viņš bija ārsts, kurš pazina zāles un pie grūtām dzemdībām nereti 
palīdzēja vecmātēm.

2] Šis gāja ar Jāzepu un slepeni aplūkoja Mariju; kad viņš to bija aplūkojis, tad viņš teica uz Jāzepu:
3] “Uzklausi mani, brāli no Ābrama, Īzaka un Jēkaba! Tavam namam ir notikusi liela nelaime; redzi, 

jo tā meita ir pēdējā grūtniecības stadijā!
4] Bet tu pats arī esi pie tā vainīgs! Jo redzi, tagad jau ir sestais mēnesis, kamēr tu biji projām pie sa-

vas nama būves! Saki, kam gan tad vajadzēja uzraudzīt šo meitu?”
5] Jāzeps atbildēja: “Redzi, Marija bija knapi trīs nedēļas mājā, un tas no iesākuma, kad viņa manā 

namā atnāca; tad viņa pavadīja pilnus trīs mēnešus pie savas radinieces Elizabetes.
6] Bet tagad jau ir pagājuši divi mēneši, kamēr viņa ir zem manas pastāvīgās uzraudzības, bet es ne-

viena neesmu redzējis, kas pie viņas būtu nācis, atklāti jeb(vai) slepenu.
7] Manā prombūtnes laikā viņa jau tā kā tā bija labās rokās; mans dēls, kas viņu pavadīja pie Eliza-

betes, man deva to ciešāko zvērestu, ka, izņemot vajadzības gadījumu, viņš neaizskars uz visa ceļa pat 



11

viņas drēbes.
8] Tāpēc, kas zīmējas uz manu namu, es zinu visā nopietnībā, ka Marija ir pilnīgi šķīsta; vai tas pats 

ir arī ar Caharija namu, tas ir cits jautājums!
9] Jeb vai tas viņai būtu noticis templī ar kādu no tempļa kalpiem? Tas Kungs lai mani no tā pasar-

gā, ka es varu tā domāt; jo tādas lietas Tas Kungs droši vien būtu darījis zināmas caur pastāvīgu augstā 
priestera gudrību!

10] Bet es tagad zinu, ko es darīšu, lai tās lietas patiesībai nāktu uz pēdām! — Tu, draugs, tagad at-
kal vari iet ar mieru, bet es savu namu nopietni pārbaudīšu!”

11] Jāzepa draugs nekavējās, bet atstāja tūlīt Jāzepa namu; Jāzeps tūlīt griezās pie Marijas un teica uz 
viņu:

12] “Bērns! Kā lai nu es skatos uz savu Dievu? Ko man būs teikt par tevi?
13] Vai es tevi neesmu saņēmis no tempļa kā šķīstu jaunavu un vai es tevi neesmu uzticīgi sargājis 

caur manām ikdienišķām lūgšanām un caur tiem uzticamiem, kuri ir manā namā?
14] Es tevi zvērinādams prasu, saki man, kurš ir tas, kas ir iedrošinājies mani, Dāvida dēlu, tik ne-

kaunīgi pievilt, un arī tevi, kas cēlusies no tā paša nama?!
15] Kas gan tevi, tu, Tā Kunga jaunava, ir pavedis un apkaunojis?! Kurš gan ir spējis aptumšot tavu 

skaidro prātu un tevi padarījis par otru Ievu?!
16] Jo pie manis patiesi atkārtojas vecais Ādama notikums, jo, acīm redzot, arī tu, līdzīgi Ievai, esi 

pievilta no kādas čūskas!
17] Tātad atbildi uz manu jautājumu! Bet ej un apdomājies, jo mani pievilt tev neizdosies!” Pēc 

šiem vārdiem Jāzeps aiz bēdām metās ar savu vaigu uz kādu ar pelniem pildītu maisu un raudāja.
18] Marija no lielām bēdām drebēja, sāka raudāt un šņukstēt, un aiz lielām bēdām un skumjām ne-

varēja runāt.
19] Jāzeps piecēlās no maisa un ar drusku mērenāku balsi teica uz Mariju:
20] “Marija, tu, Dieva bērns, kas no viņa paša esi ņemta apsardzībā, kamdēļ tu man to esi darījusi? 

Kamdēļ tu tik ļoti esi pazemojusi savu dvēseli un aizmirsusi savu Dievu?!
21] Kā tu varēji to darīt, jo tu tapi uzaudzināta visusvētākā vietā, saņemot barību no eņģeļu rokām, 

un šie spīdošie Dieva kalpi katrā laikā bija tevi spēļu biedri? Runā un neciet manā priekšā klusu!”
22] Tagad Marija saņēmās un teica: “Tēvs Jāzep, tu, jo stingrais vīrs! Es tev saku — Tik tiešām, kā 

Dievs dzīvo, tāpat es esmu šķīsta un nevainīga, un līdz šai stundai par kādu vīru neko nezinu!”
23] Bet Jāzeps jautāja: “Kā tas nāk, ko tu nesi zem savas sirds?”
24] Marija atbildēja: “Redzi, es jau vēl esmu bērns un nesaprotu Dieva noslēpumus. Bet uzklausies 

mani, es tev sacīšu, kas ar mani ir noticies! Tas ir tik patiesi, ka taisnais Dievs ir pār mums.”

10. Romiešu ļaužu skaitīšana. Būvkoku iepirkšanas dēļ Jāzeps tiek aizkavēts 
ņemt dalību pie tautas apspriedes Jeruzalemē. Nodevējs Annas.

1] Divas nedēļas pēc šā gadījuma, Jeruzalemē notika liela apspriešanās, jo no dažiem Jeruzalemē 
dzīvojošiem romiešiem bija dzirdēts, ka ķeizars likšot skaitīt un uzrakstīt jūdu tautu.

2] Šāda vēsts sacēla pie jūdiem lielas bailes, jo viņiem bija aizliegts ļaudis skaitīt.
3] Tamdēļ šinī gadījumā augstais priesteris sasauca lielu sapulci, uz kuru vajadzēja ierasties visiem 

vecajiem un mākslas vīriem, pie kuriem arī Jāzeps piederēja.
4] Taini tanī laikā Jāzeps bija izceļojis dēļ būvkokiem kalnos un izpalika dažas dienas.
5] Jeruzalemes vēstnesis, kurš pa to laiku bija pārnesis ielūgumu uz sapulci, bet viņu mājā nesa-

stapa, nodeva to Jāzepa vecākajam dēlam un piekodināja, tiklīdz Jāzeps pārnāks, to nekavējoši nodot 
viņam!

6] Jau nākošā dienā Jāzeps pārnāca atkal mājā. Viņa dēls Jozes uzreiz darīja zināmu, kāda ziņa pie-
nākusi no Jeruzalemes.

7] Jāzeps sacīja: “Piecas dienas pa kalniem kāpelējot manas kājas ir nogurušas, ka man ir vajadzīgs 
pāris dienas atpūsties: tamdēļ šoreiz es esmu spiests Jeruzalemes aicinājumu nepildīt!

8] Un patiesībā šī sapulce nav ne tukša rieksta vērta, jo varenais Romas ķeizars, kurš savu scepteri 
tagad pat pār Skitu zemēm paceļ, vai ievēros mūsu apspriešanos un darīs, ko ir nodomājis! Tamdēļ ta-
gad es palikšu labāk mājā.”



12

9] Pēc trim dienām atnāca no Jeruzalemes pie Jāzepa kāds zināms augsts rakstu mācītājs Annas, un 
teica uz viņu:

10] “Jāzep, tu saprātīgais un rakstos mācītais vīrs no Jāzepa cilts! Man ir vajadzīgs tevi jautāt, kam-
dēļ tu nenāci uz sapulci?”

11] Jāzeps griezās pie Annasa un teica: “Redzi, es biju piecas dienas kalnos un nezināju, ka topu 
aicināts.

12] Bet kad pārnācu mājā un caur savu vecako dēlu Jozesu saņēmu to ziņu, tad es biju tik noguris 
un nespēcīgs, ka man uzreiz nebija iespējas doties ceļā uz Jeruzalemi! Pie visa tā, es jau pirmā acumirklī 
sapratu, ka visa šī lielā sapulce daudz neko, jeb nemaz nelīdzēs.”

13] Kamēr Jāzeps tā runāja, Annas skatījās apkārt un nelaimīga kārtā ieraudzīja jaunavu, kura bija 
savā pedējā grūtniecības stadijā.

14] Gluži kā mēms viņš atstāja Jāzepu un, cik ātri vien varēdams, steidzās uz Jeruzalemi.
15] Gandrīz bez elpas nonācis turpu, viņš uzreiz steidzās pie augstā priestera un sacīja uz viņu:
16] “Uzklausies mani un nejautā, kamdēļ šis Dāvida dēls nav nācis uz sapulci! — Viņa namā es 

esmu atklājis nedzirdētas ļaunas lietas!
17] Redzi, Jāzeps, kuram Dievs un tu devi liecību caur to, ka uzticēji to jaunavu, neaprakstāmi dziļi 

un rupji ir noziedzies priekš Dieva un tevis!”
18] Iztrūcinājies par Annas vārdiem, augstais priesteris jautaja pavisam īsi: “Kā tā, kā tas? Runā man 

pilnu patiesību, jeb tu vēl šiedien tiksi nodots nāvei!”
19] Annas teica: “Redzi, jaunavu Mariju, kuru Jāzeps pēc Dieva liecības no Tā Kunga tempļa savā 

apsardzībā ir dabūjis, viņš ir nekrietni apkaunojis; viņas pēdējā grūtniecības stadija dod par to dzīvu 
liecību!”

20] Augstais priesteris teica: “Nē, Jāzeps to nevar būt darījis! — Vai Dievs var dot nepatiesu 
liecību?!”

21] Bet Annas teica: “Tad sūti uz turieni no saviem uzticamākiem kalpiem, un tu pārliecināsies, ka 
tā jaunava visā nopietnībā ir pēdējā grūtniecības stadija, un ja viņa tāda nebūs, tad lai mani šeit nomētā 
ar akmeņiem.”

11. Augstā priestera pardomāšana par Marijas stāvokli. Viņas un Jāzepa 
apcietināšana. Abu noklausināšana. Apsūdzētais Jāzeps kurnē pret Dievu. 

Jāzeps un Marija pasludināti uz nāvi. Dieva spriedums atklāj viņu nevainību. 
Marija top Jāzepam par sievu.

1] Augstais priesteris kādu brīdi pārdomāja šo lietu un tad teica pie sevis: “Ko man būs darīt? Annas 
ir greizsirdības pilns par jaunavas izvēli, un pēc greizsirdīga padoma neder rīkoties.

2] Bet ja ar Mariju tomēr tas tā būtu, un es pret to lietu izturētos vienaldzīgs, ko gan tad sacītu Izra-
ēla dēli un pie kādas atbildības tad viņi mani sauktu?

3] Es tomēr slepeni sūtīšu pie Jāzepa kalpus, kuri, ja tā ļaunā lieta apstiprināsies, lai uzreiz to jauna-
vu un Jāzepu atved uz šejieni.”

4] Tā tapa domāts un nolemts; augstais priesteris slepeni aicinaja uzticamus kalpus un darīja viņiem 
to zināmu, kas Jāzepa namā noticis, sūtīja tos uzreiz pie Jāzepa ar noteikumu, kā tiem izturēties, ja tā 
lieta apstiprinātos.

5] Kalpi steidzīgi devās pie Jāzepa un atrada visu tā, kā augstais priesteris to bija aizrādījis.
6. Vecākais no viņiem teica uz Jāzepu: “Redzi, mēs esam tamdēļ no tempļa uz šejieni sūtīti, lai pār-

liecinātos, kā ir ar to jaunavu, jo ļaunas valodas par viņu ir nonākušas augstā priestera ausīs.
7] Par nožēlošanu, bēdīgās aizdomas mēs esam atraduši par patiesām, tamdēļ seko tu ar Mariju 

mums bez pretošanās uz templi, kur tu no augstā priestera mutes dzirdēsi taisnu spriedumu!”
8] Jāzeps ar Mariju bez pretī runāšanas sekoja kalpiem tiesas priekšā uz templi.
9] Kad viņi tur bija nonākuši, tad izbrīnijies augstais priesteris griezās nopietnā balsī pie Marijas:
10] “Marija! Kamdēļ tu mums esi to darījusi un esi varējusi tik ļoti pazemot savu dvēseli?!
11] Tu esi aizmirsusi To Kungu savu Dievu; tu, kas tapi audzināta tanī visu svētāka vietā, un katru 

dienu saņēmi ēdienu no eņģeļa rokas?
12] Vienumēr tu dzirdēji viņa slavas dziesmas, tapi jautra, spēlējies un dejoji priekš Dieva vaiga! — 



13

Runā, kamdēļ tu mums esi to darījusi.”
13] Marija iesāka rūgti raudāt un ļoti šņukstēdama un raudādama teica: “Tik tiešām, kā Tas Kungs 

Izraēla Dievs dzīvo, es esmu šķīsta un vēl nevienu vīru neesmu atzinusi! — Jautā no Dieva izredzēto 
Jāzepu!”

14] Tad augstais priesteris griezās pie Jāzepa un jautāja viņu: Jāzep, es tevi zvērinu tā mūžīgi dzīvā 
Dieva vārdā, saki man atklāti, kā tas ir noticis? Vai tu to esi darījis?

15] Jāzeps teica: Es tev saku pie visa, kas tev un man ir svēts, tik tiešām, kā tas Kungs mans Dievs 
dzīvo, es esmu šķīsts šās jaunavas, kā arī priekš tevis un Dieva!

16] Augstais priesteris atbildēja: Nerunā nepatiesu liecību, bet teic patiesību priekš Dieva! — Bet es 
tev saku: Tu esi slepeni piesavinājies savus kāzu priekus un neesi zināmu darījis templim; un neesi arī 
savu galvu papriekš noliecis apakš mūžīgi Varenā rokas, ka lai viņš tavu sēklu svētītu! — Tamdēļ runā 
patiesību!

17] Uz šādu augstā priestera runu, Jāzeps palika kā mēms un nevarēja ne vārdiņa atbildēt, jo par 
daudz rūgti un nepatiesi viņš tapa no augstā priestera apvainots.

18] Bet tā kā Jāzeps dziļi klusēdams stāvēja priekš augstā priestera un nevarēja runāt, tad augstais 
priesteris atdarīja savu muti un teica:

19] Atdod mums atkal to jaunavu, kādu tu viņu esi no tā Kunga tempļa saņēmis, kad viņa vēl bija 
šķīsta, kā uzlecoša saule jaukā rītā!

20] Jāzeps stāvēja asarām pārplūzdams un pēc smagas nopūtas teica:
21] Kungs, Ābrama, Īzaka un Jēkaba Dievs, ko es nabaga sirmgalvis priekš Tevis tik ļaunu esmu da-

rījis, ka tu mani tik vareni sit?!
22] Ņem mani prom no pasaules; jo tas ir par daudz, kad vienam, kurš vienmēr priekš tevis un visas 

pasaules ir bijis taisns, jānes tāds kauns!
23] Manu tēvu Dāvidu tu esi pārmācījis, tamdēļ ka viņš bija grēkojis pie Ūrijas.
24] Bet es neesmu apgrēkojies ne pret vienu cilvēku, nedz aizticis kāda cilvēka mantu, nedz lopu, un 

esmu ievērojis bauslību līdz pašiem sīkumiem; ak Kungs, kamdēļ tad tu mani sit?
25] Ak rabi man tavā priekšā kādu grēku, tad es labprāt gribu iziet uguns sodu! — Un ja es tomēr 

(neapzinīgi) tavā priekšā esmu grēkojis, tad lai ir nolādēta tā diena un stunda, kurā es esmu dzimis!
26] Augstais priesteris, sarūgtināts par šādu Jāzepa runu, lielā uztraukumā teica:
27] Nu labi, tā ka tu Dieva priekšā savu skaidri redzamo vainu apstrīdi, tad es jums abiem došu 

dzert Dieva tā Kunga lāstu ūdeni, — un jūs redzēsit, kā jūsu grēki, jūsu un visas tautas priekšā, tiks 
atklāti!

28] Pēc tam augstais priesteris ņēma lāstu ūdeni, deva no tā dzert Jāzepam un sūtīja viņu pēc baus-
lības kādā priekš tam noteiktā kalnājā, kurš atradās tuvu pie Jeruzalemes.

29] Tāpat viņš deva arī jaunavai dzert tādu ūdeni un sūtīja viņu tāpat kalnājā.
30] Pēc trim dienām viņi abi pārnāca neaizskarti un visa tauta brīnījās, kā pie viņiem nekāds grēks 

netapa atrasts.
31] Arī augstais priesteris izbrīnījies teica uz viņiem: Ja Dievs tas Kungs jūsu grēku nav gribējis at-

klāt, tad arī es jūs negribu tiesāt un noteicu jūs par nevainīgiem un brīviem.
32] Bet tā kā tā jaunava, man nesaprotamā kārtā, jau ir tapusi grūta, tad viņai par sodu jātop tavai 

sievai un viņa nevarēs dabūt citu vīru, kaut arī tā paliktu jauna atraitne! Tā lai notiek! — Un tagad ejiet 
atkal ar mieru no šejienes!

33] Un Jāzeps ņēma Mariju un Dievu teikdams un slavēdams gāja uz savu dzimteni! — Viņa prieks 
bija jo lielāks, tamdēļ ka Marija tagad bija tapusi par viņa likumīgu sievu.

12. Jāzeps ar Mariju un ģimeni pēc ķeizara pavēles dodas pierakstīties uz 
Betlēmi . Jāzepa norūpēšanās un iepriecināšana.

1] Jāzeps pavadīja Mariju, kura tagad bija viņa sieva, vēl divus mēnešus gluži priecīgi savā namā un 
strādāja priekš viņas uztura.

2] Kad šis laiks bija pagājis un Marijai tuvojās dzemdēšanas laiks, tad nāca jauns sitiens, kurš Jāze-
pam darīja lielas rūpes.

3] Romas ķeizars Augusts bija izlaidis visās savās zemēs pavēli, pēc kuras visām viņa valsts tautām 



14

vajadzēja tapt uzrakstītām un skaitītām, lai nokārtotu nodokļu un rekrūšu ņemšanu.
4] Arī nācarieši nebija izslēgti no šis pavēles, un Jāzeps bija spiests doties uz Betlēmi, Dāvida pilsētu, 

kur bija ievietota romiešu uzrakstīšanas komisija.
5] Kad Jāzeps šo pavēli saņēma, kuras dēļ viņš jau uz Jeruzalemes sapulci bija aicināts, tad viņš teica 

pie sevis:
6] Mans Dievs un Kungs, tas ir smags sitiens priekš manis, taisni šinī laikā, kur Marijai ir tik tuvu 

dzemdēšana!
7] Ko man tagad darīt? — Savus dēlus man vajadzīgs pierakstīt, jo vajadzības gadījumā tie ir ķeizara 

ieroču nesēji, bet Tava vārda dēļ, ak Kungs, ko man būs darīt ar Mariju?
8] Mājās es viņu nevaru atstāt, jo ko lai viņa darītu, kad viņas laiks pienāktu?
9] Bet ja es viņu ņemu līdzi, kas lai galvo par to, ka viņas laiks jau nepienāk uz ceļa, un es tad nezi-

nāšu, ko ar viņu iesākt?
10] Un ja nu viņu ar lielām pūlēm novedu pie Romas ierēdņiem, kā lai es viņu tur pierakstu?
11] Vai kā manu sievu, — no tam taču neviens, izņemot mani un augsto priesteri, līdz šim neko 

nezin!
12] Patiesi, es gandrīz kaunos Izraēla dēlu priekšā, jo viņi to zina, ka es esmu sirmgalvis pāri par 

septiņdesmit gadiem! — Ko viņi sacīs, kad es šo knapi piecpadsmit gadus veco bērnu, pie tam vēl pēdē-
jā grūtniecības stāvoklī, pierakstīšu kā savu likumīgu sievu?!

13] Jeb man ierakstīt kā manu meitu? — Bet Izraēla bērni zina, no kurienes ir Marija un ka viņa nav 
meita!

14] Ja es viņu lieku ierakstīt kā man uzticētu tā Kunga jaunavu, ko gan tad teiktu daži, kuri vēl ne-
zin, ka es templī esmu attaisnots, redzēdami Mariju viņas pēdējā grūtniecības stadijā?

15] Ja, es zinu, ko es tagad darīšu; es nogaidīšu tā Kunga dienu; tanī tas Kungs mans Dievs darīs, ko 
viņš gribēs, un tas arī būs tas labākais! Un tā lai tas notiek!

13. Kāds vecs draugs iepriecina Jāzepu. Sagatavošanās uz ceļu. Jāzepa 5 dēli; 
viņa lūgšana. Iepriecinoša liecība no augšienes. Priecīga aizceļošana.

1] Vēl tanī pašā dienā atnāca no Nācaretes kāds vecs gudrs draugs pie Jāzepa un uz viņu sacīja:
2] Brāli! Redzi, tā tas Kungs ved savu tautu pāri dārdošiem tuksnešiem un stepēm! Bet kuri labprāt 

seko, kurp viņš ved, tie nonāk pie īstā mērķa!
3] Mēs smakām Ēģiptē un raudājām Bābeles ķēdēs, un tas Kungs mūs tomēr ir atsvabinājis!
4] Tagad romieši ir sūtījuši pār mums savus ērgļus; tas ir tā Kunga prāts; — tamdēļ arī mēs darīsim, 

ko viņš grib; jo droši vien viņš zina, kamdēļ viņš to tā grib!
5] Jāzeps ļoti labi saprata, ko šis draugs uz viņu bija runājis; un kad tas draugs viņu svētīja un atkal 

aizgāja, tad Jāzeps teica uz saviem dēliem:
6] Uzklausiet mani! Tas Kungs to grib, ka mums visiem būs noiet uz Betlēmi, tamdēļ arī padosimies 

viņa gribai un darīsim ko viņš grib.
7] Tu, Joel, sedlo ēzeļa māti priekš Marijas un ņem tos sedlus ar atzveltni; un tu, Jozes, sagatavo un 

jūdz vērsi ratos, kuros vedīsim līdz pārtikas vielas.
8] Un jūs, Samuel, Sīman un Jēkab, pielieciet ratus ar labiem augļiem, maizi, medu un sieru, un ņe-

miet no visa tā tik daudz, ka mums priekš četrpadsmit dienām pietiek; jo mēs nezinām, kad mūsu kārta 
pienāks, kad tiksim brīvi un kas ar Mariju var ceļā notikt! — Tamdēļ ielieciet ratos arī svaigus audeklus 
un autus!

9] Dēli gāja un darīja visu, ko viņiem Jāzeps bija pavēlējis.
10] Kad viņi visu pēc Jāzepa parāta bija padarījuši, tad viņi atnāca atpakaļ un pateica to Jāzepam.
11] Jāzeps ar visu savu namu metās ceļos, pielūdza to Kungu un pavēlēja sevi un visus savējos viņa 

rokās.
12] Kad viņš ar tādu lūgšanu, slavēšanu un teikšanu bija galā, tad viņš sadzirdēja kādu balsi, kura it 

kā ārpus nama teica:
13] Jāzep, tu uzticamais Dāvida dēls, kurš vija vīrs pēc Dieva sirds!
14] Kad Dāvids izgāja cīņā ar milzi, tad ar viņu bija eņģeļa roka, kuru tas Kungs viņam piesūtīja, un 

redzi, tavs tēvs tapa varens uzvarētājs!



15

15] Bet ar tevi ir tas pats, kurš mūžīgi bija, kurš debesis un zemi ir radījis; kurš Noasa laikā lika lie-
tum līt trīsdesmit dienas un naktis un nolīdzināja visu viņam pretīgo radību!

16] Tas, kurš Ābramam deva Īzaku, kurš tavu tautu izveda no Ēģiptes, kurš ar Mozu bargi runāja uz 
Sinaja!

17] Redzi, tas ir tagad tavā namā miesīgi un ies ar tevi arī uz Betlēmi; tamdēļ esi bez bailēm, jo viņš 
tev ne matu nepieļaus aizskart!

18] Kad Jāzeps šos vārdus dzirdēja, tad viņš tapa priecīgs, pateicās tam Kungam par tādu žēlastību 
un uzreiz lika visu sagatavot priekš ceļojuma.

19] Viņš ņēma Mariju un sēdināja viņu uz nastu nesēja lopa, cik mīksti un ērti tas viņam bija iespē-
jams, tad ņēma pavadu savā rokā un veda ēzeļa māti.

20] Viņa dēli brauca ar piekrautiem ratiem pēc ēzeļa mātes rikšošanas.
21] Pēc kāda laika Jāzeps deva pavadu savam vecākajam dēlam un pats gāja blakus Marijai, kura 

brīžam palika nespēcīga un viena pati nevarēja sedlos noturēties.

14. Marijas gara stāvokļa maiņas. Nopietnā brīža iestāšanās. Marija vairs 
nevar tālāk ceļot, kā tikai līdz tuvējai alai.

1] Tā mūsu dievbijīgā sabiedrība nonāca Betlēmes tuvumā; apmēram sešu stundu ceļojumu no tās, 
viņi apmetās uz brīva lauka, lai atpūstos.

2] Jāzeps uzlūkoja Mariju un atrada, ka viņa brīžam ir pilna sāpju; tamdēļ gluži noraizējies viņš do-
māja pie sevis:

3] Kas tas var būt? Marijas vaigs izrāda sāpes un acīs ir asaras! Varbūt viņas laiks ir pienācis un viņu 
nospiež!

4] Tamdēļ Jāzeps vēl reiz uzmanīgi aplūkoja Mariju; un redzi, sev par lielu brīnumu, viņš atrada to 
smejamies.

5] Tamdēļ viņš to jautāja: Marija, saki man, kas gan tevī notiek? Jo es redzu tavu vaigu te pārņemtu 
no sāpēm, te atkal smejamies un no liela prieka spīdam!

6] Marija uz to Jāzepam atbildēja: Redzi, es redzēju divi tautas savā priekšā! Tā viena raudāja un es 
biju spiesta raudāt līdzi.

7] Bet tā otra staigāja manā priekšā smiedamās un bija prieka un jautrības pilna; man vajadzēja līdzi 
smiet un pāriet viņas priekā! Tas ir viss, kamdēļ uz mana vaiga parādījās sāpes un prieks.

8] Kad Jāzeps to dzirdēja, tad viņš apmierinājās, jo viņš zināja, ka Marijai bieži bija parādīšanas; 
tamdēļ arī viņš posās atkal ceļā un devās tālāk uz Betlēmi. — 

9] Kad viņi nonāca Betlēmes tuvumā, tad Marija piepeši teica uz Jāzepu:
10] Uzklausies mani, Jāzep! Tas, kas ir mani, sāk mani ļoti apgrūtināt, tamdēļ apstāsimies!
11] Par šo piepešo Marijas paziņojumu Jāzeps ļoti izbijās; jo viņš redzēja, ka tagad bija pienācis tas 

brīdis, no kura viņš visvairāk baidījās.
12] Viņš tamdēļ lika uzreiz apstāties; — bet Marija tūlīt atkal teica uz Jāzepu:
13] Nocel mani no ēzeļa mātes; jo tas, kas ir manī, mani ļoti apgrūtina un grib no manis atraisīties! 

Es vairs nevaru šim spiedienam pretoties.
14] Bet Jāzeps teica: Bet tā Kunga dēļ! Tu tak redzi, ka šeit nekur nav mājvietas, kur lai es tevi 

nolieku?
15] Marija teica: Redzi, tur kalnā ir ala! Līdz turienei būs knapi simts soļu, uz turieni nesiet mani! 

Tālāk ceļot man nav iespējams!
16] Viņi visi devās uz turieni; par lielāko laimi Jāzeps atrada šinī alā, kura vajadzības gadījumā ga-

niem par kūti noderēja, drusku siena un salmu, no kuriem Jāzeps uzreiz lika priekš Marijas pagatavot 
nepieciešamās cisas.

15. Apmešanās alā. Jāzeps iet uz Betlēmi meklēt vecmāti. Jāzepa piedzīvojumi. 
Dabas liecība. Vecmāte nāk viņam pretī.

1] Kad cisas bija pagatavotas, tad Jāzeps ienesa Mariju alā un nolika viņu uz cisām. Šinī stāvoklī 
viņa sajuta atvieglināšanu.



16

2] Kad nu Marija atrazdamās uz cisām jutās atvieglināta, tad Jāzeps teica uz saviem dēliem:
3] Jūs abi vecākie palieciet pie Marijas un vajadzības brīdī sniedziet viņai īsto palīdzību; sevišķi tu 

Joel, jo tu satiekoties ar maniem Nācaretes draugiem, šinī lietā esi ieguvis dažas zināšanas.
4] Pārējiem trim viņš pavēlēja apgādāt ēzeli un vērsi, kā arī ievietot alā kaut kā ratus, jo tā bija diez-

gan plaša.
5] Kad Jāzeps to visu bija nokārtojis, tad viņš teica uz Mariju: Es tagad iešu uz kalnu, un uzmek-

lēšu steidzīgi mana tēva pilsētā kādu vecmāti un ataicināšu viņu uz šejieni, lai tā sniegtu tev vajadzīgo 
palīdzību.

6] Pēc šiem vārdiem Jāzeps izgāja no alas; tā ka jau bija vēls vakars, tad pie debesīm arī zvaigznes 
varēja īsti labi redzēt. — 

7] Tos brīnišķīgos piedzīvojumus, kuri Jāzepam šinī gājienā priekšā nāca, atstāstīsim ar viņa paša 
vārdiem, kā viņš to stāstījis saviem dēliem, kad ar sastapto vecmāti atgriezies alā un Marija jau bija 
dzemdējusi.

8] Jāzepa vārdi skan tā: Bērni! Mēs stāvam lielu notikumu priekšā! — Es tagad tumši nojaušu, ko 
tā balss tanī vakarā priekš mūsu izceļošanas ir sacījusi; patiesi, ja tas Kungs, kaut arī neredzams, mums 
nebūtu klātu, tad tādas brīnumu lietas nevarētu notikt, kādas es tagad esmu redzējis!

9] Uzklausiet mani! — Kad es ārā izgājis steidzos projām, tad man izlikās it kā es neietu! — Un es 
redzēju uzlecošu pilnu mēnesi un zvaigznes uzlecot un noejot; bet redzi, viss stāvēja klusu un mēnesis 
neatstāja zemes malu un zvaigznes vakara pusē negribēja noiet.

10] Tad es redzēju baru bariem putniņus, kuri atradās uz koku zariem; viņi visi skatījās uz šejieni 
un drebēja, kā tas mēdz būt laikos priekš lielas zemestrīces; viņi nebija no savām vietām izbiedējami, ne 
ar kliegšanu, ne arī ar akmeņu sviedieniem.

11] Es apskatījos uz zemes un netālu no sevis redzēju pulciņu strādnieku, kuri sēdēja ap kādu ar 
ēdienu pildītu bļodu: daži no viņiem turēja rokas nekustinādami bļodā un neko nevarēja no tās izņemt.

12] Bet tie, kuri jau kādu kumosu no bļodas bija izņēmuši, turēja to pie mutes un nevarēja muti at-
darīt, lai kumosu apēstu; visu vaigi bija vērsti uz augšu, itkā viņi redzētu pie debesīm lielas lietas.

13] Tad es redzēju avis, kuras tapa dzītas no ganiem; bet avis stāvēja nekustēdamās un gana roka, 
kurš to bija pacēlis, lai sistu stāvošām avīm, palika gaisā kā sastingusi, un viņš to nevarēja pakustināt.

14] Atkal es redzēju veselu ganāmu pulku āžu; viņi turēja savus purnus virs ūdens, bet nevarēja 
dzert, jo viņi bija pilnīgi sastinguši.

15] Es redzēju arī kādu strautiņu, kuram bija liels kritums no kalna lejā un redzi, ūdens stāvēja mie-
rā un netecēja uz leju ielejā; — uz zemes viss izskatījās tā, itkā nekam nebūtu nekādas dzīvības, nedz 
kustības.

16] Kad es nu tā stāvēju, jeb gāju, un nezināju, vai stāvu, jeb eju, redzi, tad es atkal beidzot ieraudzī-
ju dzīvību.

17] Kāda sieva, no kalna kāpdama, nāca taisni uz mani un pienākusi klātu jautāja: Vīrs, uz kurieni 
tik vēlu iesi?

18] Es teicu uz viņu: Es meklēju vecmāti, jo tur tanī alā ir viena dzemdētāja.
19] Tā sieva atbildēja un teica: Vai viņa ir no Izraēla? Es viņai atbildēju: Jā, kundze, es un viņa esam 

no Izraēla; Dāvids ir mūsu tēvs!
20] Tā sieva teica tālāk un jautāja: Kas tā dzemdētāja tanī alā ir? Vai viņa ir tava sieva, vai tava radi-

niece, jeb tava kalpone?
21] Es viņai atbildēju: Priekš neilga laika tikai Dieva un augstā priestera priekšā mana sieva; bet kad 

viņa tapa grūta, tad vēl viņa nebija mana sieva, bet caur Dieva liecību no tempļa, kur viņa agrāk visus-
vētākā vietā tapa uzaudzināta, viņa tapa uzticēta manai gādībai, manā namā.

22] Nebrīnies par viņas grūtniecību; jo tas viņā ir ieņemts brīnišķīgi caur Dieva Svēto Garu! — Tā 
sieva par to izbrīnījās un sacīja uz mani: Vīrs, saki man patiesību! Bet es sacīju uz viņu: Nāc un raugi un 
pārliecinies ar savām acīm!

16. Parādības pie alas. Vecmātes sapnis. Vecmāte atrada Mariju kā jaunavu. 
Viņas māsa Salome.

1] Sieva ar to bija mierā un sekoja Jāzepam uz alu; kad viņi nonāca pie alas, tad tā tapa ietīta baltā 



17

biezā mākonī, tā ka viņi nevarēja atrast ieeju.
2] Par šo parādību vecmāte ļoti izbrīnījās un teica uz Jāzepu: 
3] Lielā žēlastība ir šodien notikusi manai dvēselei! — Šorīt es esmu redzējusi brīnišķīgu parādīša-

nu, kurā viss notika tā, kā es to tagad patiesībā esmu redzējusi, vēl redzu un vēl vairāk redzēšu!
4] Tu esi tas pats vīrs, kurš parādīšanā man nāci pretī; tāpat es redzēju visu pasauli dusam no viņas 

darbības, un redzēju alu, pār kuru nāca mākonis, un runāju ar tevi, kā tagad esmu runājusi.
5] Un es alā redzēju vēl vairākas brīnišķīgas lietas, kad mana mazā Salome man nāca pakaļ, kurai 

vienīgi es rītā uzticēju savu parādīšanu!
6] Tamdēļ es tagad saku priekš tevis un Dieva sava Kunga: Izraēlim ir notikusi liela žēlastība. No 

augšienes sūtīts Glābējs ir nācis mūsu lielā vajadzībā!
7] Pēc šiem vecmātes vārdiem, mākonis uzreiz no alas atkāpās un iz alas plūda spēcīga gaisma pretī 

Jāzepam un vecmātei, tā ka viņu acis nebija spējīgas to panest. Tad vecmāte teica: Viss ir patiesība, ko es 
esmu redzējusi parādīšanā! — Ak, vīrs! Tu laimīgais, te ir vairāk, nekā Ābrams, Īzaks, Jēkabs, Mozus un 
Ēlija!

8] Pēc šiem vārdiem gaisma saka pamazām palikt panesamāka un tas bērniņš tapa redzams taisni 
tad, kad viņš pirmo reizi ņēma mātes krūti.

9] Vecmāte ar Jāzepu tagad iegāja alā, aplūkoja to bērniņu un viņa māti; kad viņa atrada, kad viss 
bija noritējis labā kārtībā, tad viņa sacīja:

10] Patiesi, patiesi, šis ir no visiem praviešiem apdziedātais Pestītājs, kurš jau mātes miesās būs brīvs 
no visām saitēm, lai rādītu, ka viņš visas cietās bauslības saites atraisījis!

11] Vai kāds jel kad ir redzējis, ka tikko piedzimis bērns jau sniedzās pēc mātes krūts?
12] Acīm redzot tas liecina, ka šis bērns reiz kā vīrs tiesās pasauli pēc mīlestības un ne pēc 

bauslības!
13] Klausies, tu, laimīgākais, šās jaunavas vīrs! Viss ir labākā kārtībā, tamdēļ ļauj man aiziet no alas, 

jo mani tagad smagi nospiež sirdsapziņa, tāpēc ka es sajūtu, ka neesmu diezgan šķīsta, lai pieņemtu 
mana un tava Dieva un Kunga svēto tuvumu.

14] Jāzeps gluži izbijās par šiem vecmātes vārdiem. — Bet viņa steigšus gāja no alas ārā.
15] Kad viņa no alas izgāja, tad viņa laukā sastapa savu māsu Salomi, kura viņai dēļ zināmās parādī-

bas bija sekojusi, un teica uzreiz uz viņu:
16] Salome, Salome! Nāc un raugi, mana rīta parādīšana apstiprinās par patiesību! Jaunava ir dzem-

dējusi pilnīgā patiesībā, ko cilvēcīga gudrība un daba nekad nevar aptvert!
17] Bet Salome teica: Tik tiešām, ka Dievs dzīvo, es nevaru agrāki ticēt, ka jaunava ir dzemdējusi, 

kamēr viņu neesmu izmeklējusi ar savu roku.

17. Salome pie Marijas. Marijas labvēlība. Salomes piedzīvojumi, sods un 
nožēlošana. Eņģelis rāda viņai ceļu uz dziedināšanu. Salomes laime Kristus 

bērniņu nesot. Brīdinājums no augšienes.

1] Pēc tam, kad Salome to bija runājusi, viņa iegāja alā un teica:
2] Marija, manu dvēseli nodarbina liela cīņa; tamdēļ es tevi lūdzu, ka tu sagatavotos, lai es tevi ar 

savu piedzīvojušu roku izmeklēju un redzu, kā izskatās ar tavu jaunavību!
3] Marija labprāt padevās neticīgās Salomes gribai; sagatavojās un ļāvās sevi izmeklēties.
4] Kad Salome ar savu izmēģināto roku aizskāra Marijas ķermeni, tad viņa sāka briesmīgi brēkt un 

kliedza pilnā kaklā:
5] Vai, vai man, manas bezdievības un manas lielās neticības dēļ, kā es esmu gribējusi kārdināt mū-

žīgi dzīvo Dievu! Jo skatieties, skatieties šurp! — Mana roka sadeg man nabadzītei dievišķās dusmības 
ugunī!

6] Pēc šiem vārdiem viņa tūlīt pakrita ceļos priekš tā bērniņa un teica:
7] Ak manu tēvu Dievs! Tu visas gudrības visu varenais Kungs! — Piemini mani, ka arī es esmu cē-

lusies no Ābrama, Īzaka un Jēkaba!
8] Nedari mani par apsmieklu priekš Izraēla bērniem, bet dāvā man atkal manus veselos locekļus.
9] Un redzi, uzreiz blakus Salomei stāvēja viens no tā Kunga eņģeļiem un teica uz viņu: Dievs tas 

Kungs ir paklausījis tavu saukšanu; pieej pie tā bērniņa un nes viņu un tad tev no tam notiks liela 



18

žēlastība!
10] Kad Salome to izdzirda, tad viņa piegāja uz ceļiem pie Marijas un lūdza viņu pēc tā bērniņa.
11] Marija labprāt deva viņai to bērniņu un teica uz viņu: Lai tas tev izdodas pēc tā Kunga eņģeļa 

vārdiem par svētību; tas Kungs lai apžēlojas par tevi!
12] Un Salome ņēma to bērniņu uz savām rokām un ceļos metusies nesa un, tiklīdz tas bērniņš at-

radās uz viņas rokām, sacīja:
13] Ak Dievs! Tu visuvarenais Izraēla Kungs! Tu kas vadi un valdi no mūžības! — Visā, visā patie-

sības pilnībā šeit Izraēlim ir dzimis ķēniņu Ķēniņš, kurš būs varenāks, nekā bija Dāvids, vīrs pēc Dieva 
sirds! Teikts un slavēts esi tu no manis mūžīgi!

14] Pie šiem vārdiem Salome tapa pilnīgi dziedināta un ar dziļākās pateicības pilnu sirdi atkal atde-
va to bērniņu Marijai, un tā izgāja taisnota no alas.

15] Izgājusi laukā, viņa uzreiz balsī gribēja sākt kliegt par to lielo brīnumu no visiem brīnumiem, 
un arī savai māsai bija iesākusi stāstīt, kas ar viņu noticies.

16] Te uzreiz kāda balss no augšienes pieteicās uz teica uz Salomi: Salome, Salome! Neizpaud nevie-
nam, kas ārkārtīgs ar tevi ir noticies! Jo tam laikam vēl jānāk, kur tas Kungs pats dos liecību ar vārdiem 
un darbiem!

17] To dzirdējusi, Salome apklusa. Uz Marijas vēlēšanos Jāzeps izgāja un lūdza abas māsas atgriez-
ties alā, lai nevienam nenāktu zināms, kas alā brīnišķīgs noticis. Un viņas abas atkal pateicīgi ienāca alā.

18. Ceļotāji stiprinās aizskarot Pestītāju. Jāzepa gādība. Kustoņu liecība. 
Eņģeļu slavas dziesmas. Jāzepa rūpes. Marijas iepriecināšana. Gani pielūdz 

jaunpiedzimušo. Jāzeps pravietīgā stāvoklī. Eņģelis apmierina Jāzepu.

1] Kad visi alā bija sapulcējušies , tad Jāzepa dēli jautājas savam tēvam:
2] Tēvs, ko mums tagad būs darīt? Tagad viss ir pienācīgi apkopts! Ceļojums ir nogurdinājis mūsu 

locekļus: vai mēs tagad drīkstam doties pie miera?
3] Jāzeps teica: Bērni! Jūs jau redzat, kāda bezgalīga žēlastība mums visiem no augšienes ir notikusi, 

tamdēļ palieciet nomodā un teiciet Dievu līdz ar mani!
4] Jūs jau esat redzējuši, ko Salome savas neticības dēļ alā ir piedzīvojusi; tamdēļ nebūsim arī mēs 

miegaini, kad tas Kungs mūs piemeklē!
5] Ejiet pie Marijas un aizskariet to bērniņu! Kas zina, arī jūsu acu plakstiņi caur to netaps tā stipri-

nāti, it kā jūs būtu vairākas stundas cieti gulējuši!
6] Jāzepa dēli gāja un aizskāra to bērniņu; tas bērniņš uzsmaidīja viņiem un izstiepa savas rokas pēc 

viņiem, it kā tas būtu viņus kā brāļus pazinis.
7] Par to viņi visi izbrīnījās un teica: Patiesi tas nav dabīgs bērns! Jo kurš būtu piedzīvojis, kad tikko 

piedzimis bērns kādu tik dievišķi svētīgi apsveicina?
8] Pie tam mēs tagad arī nopietnībā esam vēl turklāt piepeši visos savos locekļos tā iestiprināti, it kā 

mēs nemaz nebūtu ceļojuši un atrastos no rīta mājās, pēc pilnīgas miesas atdusas!
9] Uz to Jāzeps sacīja: Redziet, mans padoms bija labs! Bet tagad es manu, ka iesāk palikt stipri vēss; 

tamdēļ atvediet šurpu ēzeli un vērsi; tie lopi nogulsies ap mums un caur savu dvašu un izgarošanu radīs 
daudz maz siltumu; arī mēs paši apmetīsimies tamdēļ Marijas tuvumā!

10] Un tie dēli to darīja. — Kad viņi abus lopus Marijas tuvumā atveda, tad tie uzreiz nogūlās pie 
Marijas cisu galvgaļa un pūta savu dvašu pār Mariju un to bērniņu, tā viņus īsti labi sasildīdami.

11] Vecmāte teica: Patiesi, tas nevar Dieva priekšā būt kas mazvērtīgs, kuram pat lopi tā kalpo, it kā 
tiem būtu prāts un saprašana!

12] Bet Salome teica: Ak māsa! Liekās, ka lopi šeit redz vairāk, nekā mēs! — Ko mēs tikai knapi ie-
drošināmies domāt, to jau lopi pielūdz, kā savu Radītāju.

13] Tici man māsa, tik tiešām kā Dievs dzīvo, tik patiesi arī mūsu priekšā atrodas apsolītais Mesija; 
mēs taču zinām, ka pat pie lielākā pravieša dzimšanas nav notikušas tādas brīnumu lietas!

14] Bet Marija teica uz Salomi: Dievs tas Kungs tev ir piešķīris lielu žēlastību, ka tu ieraugi to priekš 
kā pat mana dvēsele nodreb.

15] Bet par to cieti klusu, kā nesen tev tā Kunga eņģelis pavēlēja, citādi tu mums varētu sagatavot 
rūgtu malku!



19

16] Salome Marijai apsolījās ciest klusu visu savu mūžu un arī vecmāte sekoja savas māsas 
priekšzīmei.

17] Tā nu atkal alā palika viss klusu. Pirmā stundā pirms saules lēkta visi sadzirdēja alas priekšā va-
renu slavas dziesmu dziedāšanu.

18] Jāzeps sūtīja uzreiz savu mazāko dēlu, lai ietu lūkoties, kas tur ir un kas tik vareni laukā Dievam 
par godu dzied!?

19] Joels izgājis redzēja, ka viss debess izplatījums, no augšas līdz apakšai, bija pilns neskaitāmu mi-
riādu spīdošu eņģeļu. Izbrīnījies viņš steidzās atpakaļ alā un atstāstīja visiem redzēto.

20] Visi ļoti izbrīnījās par Joela vēsti un izgāja laukā un pārliecinājās par Joela vārdu patiesību.
21] Bet kad viņi tādu tā Kunga gādību bija redzējuši, tad viņi gāja atkal alā atpakaļ un liecināja par 

to arī Marijai. Jāzeps sacīja uz Mariju:
22] Klausies, tu tā Kunga šķīstā jaunava, tavas miesas auglis ir patiesi svētā Dieva Gara dzemdinā-

jums, jo tagad visas debesis dod par to liecību!
23] Bet kā gan mums klāsies, kad tagad visa pasaule katrā ziņā dabūs zināt, kas šeit ir notis; jo ne 

tikai mēs vien, bet arī visi pārējie cilvēki tagad redz to liecību, kura priekš mums spīd caur visām debe-
sīm; — to es redzēju tagad pie daudziem ganiem, kā viņi savus vaigus bija vērsuši uz augšu.

24] Un dziedāja līdzīgā balsī ar vareniem eņģeļu koriem, kuri tagad visi redzami piepilda, augšā un 
apakšā līdz pat zemei, visu debess telpu.

25] Un viņu dziedāšana skanēja līdzīgi tai no eņģeļiem: Jūs debesis rasiniet zemē to Taisno! Miers 
virs zemes tiem cilvēkiem, kuriem ir labs prāts! — Un gods lai ir Dievam augstībā iekš tā, kas nāk tā 
Kunga vārdā!

26] Redzi, ak Marija, to tagad dzird un redz visa pasaule; tā viņa nāks arī uz šejieni un vajās mūs, ka 
mums vajadzēs bēgt pār kalniem un lejām!

27] Tamdēļ, es domāju, mums vajadzētu, cik drīz vien iespējams, atstāt šo vietu; tiklīdz es būšu pie-
rakstīts, kas vēl šodien agri notiks, dosimies atkal atpakaļ uz Nācareti un no turienes pāriesim pie grie-
ķiem, no kuriem es dažus ļoti labi pazīstu. Vai tu arī nēsi manās domās?

28] Marija teic uz Jāzepu: Tu taču redzi, ka es šodien vēl nevaru atstāt šīs cisas; tamdēļ atvēlēsim 
visu tam Kungam! Viņš ir mūs līdz šejienei vadījis un sargājis; arī uz priekšu droši vien viņš mūs vadīs 
un uzticīgi sargās.

29] Ja Viņš mūs gribēs pasaulei atklāt, saki, uz kurieni mums būs bēgt, kur Viņa debesis mūs 
neatrastu?!

30] Tamdēļ lai notiek Viņa prāts! — Ko Viņš grib, tas ir labs. Redzi, uz manām krūtīm dus tas, kura 
dēļ tas viss notiek!

31] Ja tas paliek pie mums, tad arī lielā Dieva godība neatkāpsies no mums, lai bēgtu, kur 
gribēdami!

32] Kad Marija šos vārdus tikko bija izrunājusi, redzi, tad jau alas priekšā stāvēja divi eņģeļi, kuri 
bija atveduši daudz ganu un tiem rādīja, ka šeit ir dzimis tas, kuram pienākas viņu slavas dziesmas.

33] Gani iegāja alā, metās priekš tā bērniņa ceļos un viņu pielūdza; arī eņģeļi bariem nāca un pielū-
dza to bērniņu.

34] Jāzeps ar saviem dēliem gluži izbrīnījies lūkojās uz Mariju un bērniņu un teica: Ak Dievs, kas 
tad tas ir? — Vai tad tu pats esi pieņēmis miesu šinī bērniņā?

35] Vai citādi tas būtu iespējams, ka tavi svētie eņģeļi to pielūdz? Bet ja tu Kungs esi šeit, kas tad ir 
tagad ar tavu templi un visusvēto vietu?

36] Tad viens eņģelis piegāja pie Jāzepa un teica uz viņu: Nejautā pēc tā un neraizējies; tas Kungs ir 
izredzējis šo zemi, lai tai parādītu savu žēlastību un ir piemeklējis savu tautu, kā viņš to jau papriekš bija 
sludinājis caur savu kalpu un praviešu muti!

37] Kas tagad notiek priekš tavām acīm, tas notiek pēc tā parāta, kurš ir svēts par visu svēts!
38] Tad eņģelis atstāja Jāzepu, gāja atkal pie tā bērniņa un to pielūdza, kurš tagad ar izplestām roci-

ņām lūdzējiem uzsmaidīja.
39] Bet kad saule uzleca, tad eņģeļi nozuda; bet gani palika un apjautājās pie Jāzepa, kā tas viss ir 

varējis notikt?
40] Jāzeps sacīja: klausieties, cik brīnišķi aug zāle virs zemes, tāpat ir noticis arī šis brīnums! Bet kas 

to lai zina, kā zāle aug? — Tik par maz es varu jums pastāstīt par šo brīnumu! Dievs to ir gribējis, tas ir 



20

viss, ko es jums varu sacīt.

19. Ganu apmierināšana. Jāzepa rūpes par pierakstīšanos. Vecmāte sagatavo 
ceļu pie kapteiņa. Tas pats grib nākt; viņa nojauta alu apmeklējot. Jāzeps un 

Kornēlijus; svētki.

1] Gani ar šo paskaidrojumu bija apmierināti; viņi par to vairs Jāzepam nejautāja bet aizgāja un kā 
upuri atnesa Marijai dažādus atspirdzinājumus.

2] Kad saule jau kādu stundu pār zemi bija spīdējusi, tad Jāzeps jautāja vecmāti:
3] Uzkausies mani, tu mana draudzene un māsa no Ābrahāma, Īzaka un Jēkaba! — Redzi, tā pie-

rakstīšana mani ļoti nospiež un es neko vairs nevēlos, kā tikai lai tā būtu jau garām!
4] Bet es nezinu, kur viņa pilsētā notiekas; tamdēļ atstāji Salomi šeit pie Marijas, bet mani ar ma-

niem dēliem aizved pie romiešu kapteiņa, kurš vada pierakstīšanos.
5] Varbūt mēs nāksim pirmie priekšā, jo droši vien mēs tur būsim pirmie.
6] Vecmāte sacīja uz Jāzepu: Žēlastības pilnais vīrs, uzklausies mani! — Romas kapteinis Kornēlijus 

dzīvo manā namā, kurš ir gandrīz pirmais nams pilsētā.
7] Turpat viņam ir arī darba istaba; viņš gan ir pagāns, bet citādi labs un taisnīgs cilvēks; es aiziešu 

pie viņa un izstāstīšu viņam visu līdz ar to bērniņu, un es domāju, ka ar to tā lieta būs nokārtota.
8] Šis priekšlikums Jāzepam ļoti patika, jo viņš no romiešiem un sevišķi no pierakstīšanās ļoti baidī-

jās, tamdēļ viņš arī lūdza vecmāti to darīt.
9] Vecmāte aizgāja un atrada Kornēliju vēl gultā, jo viņš bija vēl jauns un no rītiem labprāt ilgi gulē-

ja. Viņa darīja tam visu vajadzīgo zināmu.
10] Kornēlijus uzreiz piecēlās, apmeta savu togu un teica uz savu nama kundzi: Sieva, es tev visu 

ticu, bet es tomēr noiešu ar tevi uz turieni, jo es sajūtu uz to stipru dziņu!
11] Pēc tavas stāstīšanas, tas jau nav tālu no šejienes, tā es vēl īstā laikā būšu pie rakstāmā galda! Ti-

kai ved mani uzreiz turpu!
12] Vecmāte par to nopriecājās un veda viņai labi pazīstamo krietno jauno kapteini līdzi, kurš 

priekš alas apstājās un sacīja: Ak sieva, cik viegli es eju Romā pie sava ķeizara, bet cik grūti man ir ieiet 
šinī alā!

13] Tam vajag būt kam sevišķam! — Saki man taču, vai tu nezini kādu iemeslu; jo es zinu, ka tu esi 
krietna jūdiete?!

14] Vecmāte teica: Lielā ķeizara labais kaptein! Pagaidi še alas priekšā tikai kādu acu mirkli; es ieie-
šu un tev iznesīšu paskaidrojumu.

15] Un viņa iegāja un sacīja Jāzepam, ka labais kapteinis pats gaida alas priekšā un ka viņš vēloties 
ienākt, bet aiz kāda viņam neizprotama iemesla viņš to neiedrošinoties darīt.

16] Kad Jāzeps to dzirdēja, tad viņš sirdī kustināts teica: Ak Dievs, cik labs tu esi, ka tu pats to pār-
vērti par prieku, no kā es visvairāk baidījos! — Tamdēļ lai tev vienam ir visa teikšana un gods!

17] Pēc šiem vārdiem viņš steidzās no alas ārā, krita Kornēlijam pie kājām, sacīdams! Lielā ķeizara 
varas nesējs, apžēlojies par mani nabaga sirmgalvi! Redzi, mana jaunā sieva, kura caur lozi templī man 
ir piešķirta, šinī naktī šeit ir dzemdējusi. Tikai vakar mēs šeit atnācām un tamdēļ es neesmu uzreiz va-
rējis pie tevis pierakstīties.

18] Kornēlijus Jāzepu paceldams, sacīja: Ak vīrs! Par to esi bez rūpēm, jo viss jau ir kārtībā. Ļauj arī 
man ieiet un apraudzīt, kā tu šeit esi ierīkojies!

19] Tad Jāzeps veda Kornēliju alā. Bet kad viņš ieraudzīja to bērniņu, kurš viņam pretī smaidīja, tad 
viņš izbrīnījās par tādu bērniņa izturēšanos un sacīja: Pie Zeva, tas ir kas rets! — Es esmu kā no jauna 
piedzimis, un nekad vēl neesmu manījis pie sevis tādu mieru un prieku! — Patiesi, šodien lai ir brīvdie-
na un es palikšu jūsu viesis!

20. Jāzeps un Kornēlijus. Kornēlijus cienība pret jūdu Dievu. Jāzepa vēlēšanās 
iepazīstināt viņu ar savas ticības mācību. Kornēlijus jautā par jūdu mūžīgā 

ķēniņa apsolījumu. Jāzepa neveiklais stāvoklis. Kornēlijus grib zināt ko vairāk 
par Mariju. Jāzeps noraida viņu pie jaunpiedzimušā. Marijas pārbaudījums. 

Liecība dabā. Eņģeļu brīdinājums.



21

1] Par to ļoti iepriecināts, Jāzeps teica uz kapteini: Lielā ķeizara varas nesējs, ar ko gan es nabaga 
vīrs varu tevi uzņemt tevi šajā mitrajā alā? Ar ko es atalgoju tavu lielo draudzību?

2] Ar ko lai es tevi tavam augstam stāvoklim piederoši pacienāju? — Redzi, šinīs ratos ir viss mans 
krājums, kuru pa daļai esmu ņēmis līdzi no Nācaretes un pa daļai ir šejienes ganu dāvanas.

3] Ja tu no tā vari ko baudīt, tad katrs kumoss, kuru tu mutē ņemsi, lai ir tūkstoškārt svētīts!
4] Bet Kornelijus sacīja: Labais vīrs, nerūpējies un neraizējies par mani; jo redzi, šeit jau ir mana 

nama kundze; viņa rūpēsies par ķēķi un mums visiem pietiks par mazu zelta gabalu, kurš izrotāts ar 
ķeizara galvu.

5] Kapteinis deva vecmātei vienu zelta naudas gabalu un lika gādāt par labu pusdienu un vakari-
ņām, kā arī par labāku dzīvokli, tiklīdz nedēļniecei būs iespējams celties.

6] Bet pēc tam Jāzeps sacīja uz Kornēliju: Ak godājamais draugs! Es lūdzu tevi, netaisi mūsu dēļ ne-
kādus izdevumus un nepūlies; jo priekš tām nedaudzajām dienām, kuras mēs vēl šeit pavadīsim, slava 
tam Kungam Izraēla Dievam, mēs esam labi apgādāti.

7] Kapteinis sacīja: Labs ir labs, bet labāks ir pārāks par labu! Tamdēļ ļauj tam notikt, un ļauj man 
caur to arī tavam Dievam atnest priecīgu upuri: jo redzi, es godāju visu tautu Dievus.

8] Tā tad es gribu arī tavējo godāt: jo no tā brīža, kamēr es viņa templi Jeruzalemē esmu redzē-
jis, viņš man patīk; un viņam vajaga būt ļoti gudram Dievam, kad jūs tik lielu mākslu no viņa esat 
iemācījušies.

9] Bet Jāzeps teica: Ak draugs! Ja man būtu iespējams tevi par šo vienīgā mūsu visu Dieva būtību 
pārliecināt, cik labprāt es to darītu priekš tavas lielākās mūžīgās labklājības!

10] Bet es esmu tikai nespēcīgs cilvēks un to nevaru. Uzmeklē kaut kur mūsu grāmatas un lasi, jo tu 
pārvaldi arī mūsu valodu, tā tu atradīsi tur lietas, par kurām ļoti brīnīsies!

11] Un Kornēlijus sacīja: Labais vīrs, ko tu man tagad laipni ieteici, to es jau esmu darījis, un esmu 
arī patiesībā daudz brīnišķa atradis.

12] Bet starp citu, es esmu atradis arī vienu papriekšsludināšanu, kurā tiek jūdiem apsolīts jauns ķē-
niņš uz mūžību; saki man, vai tu pēc šīs papriekšsludināšanas zini, kad šis ķēniņš nāks un no kurienes?

13] Še Jāzeps drusku apjuka un pēc brītiņa sacīja: Tas nāks no debesīm, kā tā mūžīgi dzīvā Dieva 
Dēls! Viņa valstība nebūs no šīs pasaules, bet no gara un patiesības!

14] Un Kornēlijus teica: Labi, es tevi saprotu; bet es esmu arī lasījis, ka šis ķēniņš dzims kūtī, šinī 
pilsētā, un dzims no kādas jaunavas! Kā lai tas būtu saprotams?

15] Bet Jāzeps teica: Ak labais vīrs, tev ir apķērīgs prāts! — Es tev neko citu nevaru teikt kā: Ej un 
uzlūko to jaunavu ar jaunpiedzimušo bērnu; tur tu atradīsi, ko tu vēlējies atrast.

16] Kornēlijus gāja un ar pētošām acīm uzlūkoja jaunavu līdz ar bērniņu, lai viņā un tanī bērnā at-
klātu nākošo jūdu ķēniņu.

17] Viņš tālab jautāja arī Mariju, kādā kārtā viņa tapusi tik agri grūta?
18] Bet Marija atbildēja: Taisnais vīrs! Tik tiešām kā mans Dievs dzīvo, tik patiesi arī es vēl neesmu 

atzinusi nevienu vīru!
19] Tas notika priekš trijiem gada ceturkšņiem, tad pie manis atnāca tāds Dieva vēstnesis un ar maz 

vārdiem man pavēstīja, ka es caur Dieva Garu tapšot grūta.
20] Un tā arī notika; es tapu grūta, bez kā būtu atzinusi kādu vīru; še tavā priekšā ir šās brīnišķīgās 

apsolīšanas auglis! Bet Dievs ir mans liecinieks, ka tas viss tā ir noticis.
21] Še Kornēlijus griezās pie abām māsām un sacīja: Ko tad jūs sakiet par šo nostāstu? Vai tā nav no 

šī vecā vīra labi izdomāta viltība, kas ir labs aizsargs priekš aklas māņticīgās tautas, lai zem tādiem aps-
tākļiem izvairītos no likumīga soda?

22] Jo es zinu, ka jūdi priekš tādiem gadījumiem ir nolikuši nāves sodu! — Jeb tur visā nopietnībā 
kaut kas ir, — kas būtu vēl ļaunāki, kā pirmā gadījumā, jo tad ķeizara likumu vajadzētu uz stingrāko 
izpildīt, kurš katru musinātāju jau pašā pirmā dīglī grib nomākt! Ak runājiet patiesību, lai es zinu, kā 
man ar šo sevišķo ģimeni rīkoties!

23] Bet Salome teica: Uzklausies mani, ak Kornēlijus, es lūdzu tevi pie tavas ķeizariski lielās pilnva-
ras! Neiesāc ar šo nabago un tomēr atkal bezgalīgi bagāto ģimeni neko nopietnu un likumīgu!

24] Jo tu vari man ticēt, un es iestāšos ar savu galvu priekš patiesības: Šai ģimenei ir padotas visas 
debesu varas, kā tev tava paša rota, jo par to es uz dzīvāko pārliecinājos.



22

25] Te Kornēlijus vareni apmulsa un jautāja Salomei: Tā tad arī Romas svētie dievi, Romas varoņi, 
ieroči un nepārvaramā vara? — Ak Salome! Ko tu runā?!

26] Bet Salome sacīja: Jā, kā tu esi sacījis, tā tas ir! — Par to es esmu uz dzīvāko pārliecināta; ja tu 
nevari ticēt, tad ej laukā un uzlūko sauli! Viņa šodien spīd jau ap četras stundas, un redzi viņa vēl stāv 
rītos un neiedrošinās tālāk iet!

27] Kornēlijus izgāja, aplūkoja sauli, atnāca drīz atpakaļ un ļoti izbijies sacīja: Patiesi, tev taisnība; ja 
tā lieta stāv sakarā ar šo ģimeni, tad šai ģimenei klausa pat Apolons!

28] Tā tad šeit ir Zevs, tas varenais no visiem dieviem, un liekās, ka ir atgriezušies Deikaliona un 
Pirras laiki; bet ja tas tā ir, tad man vajag šo gadījumu uzreiz pieteikt Romā?!

29] Pie šiem vārdiem parādījās divi vareni eņģeļi; viņu vaigi spīdēja kā saule un viņu drēbes kā zi-
bens. Viņi teica: Kornēlijus! Par visu to, ko tu esi redzējis, ciet pat priekš sevis klusu; citādi tu un Roma 
vēl šodien tapsiet iznīcināti!

30] Tagad Kornēliju pārņēma lielas bailes. Abi eņģeļi nozuda; bet viņš piegāja pie Jāzepa un teica: 
Ak vīrs! Te ir bezgalīgi vairāk, nekā nākošais jūdu ķēniņš! Še ir tas, kuram visas debesis un elles paklau-
sa! Tamdēļ ļauj man atkal iet no šejienes, jo es neesmu vērts, ka atrodos tādā Dieva tuvumā!

21. Jāzepa mājiens par brīvo gribu. Viņa padoms Kornēlijam. Kornēlija gādība 
par sv. ģimeni.

1] Jāzeps, pavisam pārsteigts par tādu Kornēlija izteikšanos, sacīja uz viņu: Cik liels šis brīnums ir 
pats par sevi, par to es tev neko nezinu pateikt.

2] Bet kad aiz tā slēpjas lielas lietas un varenas lietas, to tu man vari ticēt; jo niecīgu lietu dēļ nesa-
celtos kājās visas varas mūžīgās Dieva debesis.

3] Bet tomēr neviens cilvēks nav tamdēļ savā brīvā gribā savaldzināts, bet var darīt ko viņš grib; jo 
to es atzīstu no tās pavēles, ko tev tā Kunga divi eņģeļi ir devuši.

4] Jo redzi, tas Kungs varētu taisni pie šī gadījuma caur savu visspēcību saistīt mūsu gribu, kā viņš 
saista kustoņu gribu, un tad mums vajadzētu darīt pēc viņa gribas.

5] Bet viņš to nedara un dod tikai brīvu pavēli, no kuras mēs varam redzēt, kas ir viņa svētā griba.
6] Tā arī tu neesi saistīts savā ne mazākā dzīvības dzīslā, un tāpēc vari darīt, ko tu gribi! Ja tu šodien 

gribi būt mans viesis, tad paliec; bet ja tu negribi, jeb neiedrošinies, tad tu to dari tāpat pēc brīvākās 
gribas.

7] Bet ja man būtu tev jādod padoms, tad gan es tev to dotu, sacīdams: Ak draugs, paliec! Jo labākās 
rokās tu neatradīsies tu tagad nekur visā pasaulē, kā šeit visu debesu spēku apsardzībā!

8] Un Kornelijus sacīja: Jā, tu taisnais vīrs priekš dieviem un priekš tava Dieva un priekš visiem cil-
vēkiem, tavs padoms ir labs, es gribu viņam sekot un palikšu līdz rītam pie tevis!

9] Bet tagad es ar savu nama kundzi aiziešu tikai tik daudz uz kādu īsu laiciņu, lai dotu rīkojumus, 
caur kuriem jūs visi, kaut arī šinī alā, variet labāki iekārtoties.

10] Un Jāzeps sacīja: Labais vīrs, dari ko tu gribi; Dievs tas Kungs tev reiz to atmaksās.
11] Tagad kapteinis ar vecmāti aizgāja uz pilsētu. Visu papriekš viņš lika visās ielās pasludināt, ka 

šodien ir brīvdiena; pēc tam viņš ņēma trīsdesmit kara vīrus, deva viņiem gultas drēbes, teltis un malku 
un lika to visu aiznest uz alu.

12] Vecmāte ņēma līdzi pienācīgā vairumā ēdienu un dzērienu un lika vēlāk pienest vēl vairāk.
13] Alā nonācis kapteinis lika uzreiz uztaisīt trīs teltis: vienu mīkstu priekš Marijas, vienu priekš se-

vis, Jāzepa un viņa dēliem un vienu priekš vecmātes un viņas māsas.
14] Marijas teltī viņš lika uztaisīt svaigu un mīkstu gultu un arī apgādāja šo telti vēl ar citām mājī-

gām iekārtām. Tāpat lietderīgi viņš iekārtoja arī citas teltis. Pēc tam viņš lika saviem kalpiem visā ātru-
mā uztaisīt pavardu; salika pats tur virsū malku un uzkūra uguni priekš alas sasildīšanas, kurā citādi 
šinī gada laikā bija diezgan augsti.

22. Kornēlijus alā pie sv. ģimenes. Gani un kapteinis. Jaunā mūžīgā gara saule. 
Kornēlija atvadīšanās. Jāzeps apbrīno viņa labsirdību.

1] Tā mūsu Kornēlijus apgādāja šo dievbijīgo ģimeni un palika pats pie viņas visu dienu un visu 



23

nakti.
2] Bet pēcpusdienā arī gani atkal atnāca, lai pielūgtu to bērniņu, un atnesa dažādus upurus.
3] Bet kad viņi ieraudzīja alā teltis un romiešu kapteini, tad viņi aiz lielām bailēm gribēja bēgt no 

viņa;
4] Jo starp viņiem bija vairāki, kuri izvairījās no pierakstīšanās; tie ļoti baidījās no soda, kas tādiem 

bija uzlikts.
5] Bet kapteinis nogāja pie viņiem un teica: Nebīstieties no manis, jo es jums gribu atlaist visu sodu; 

bet apdomājiet, ka tam vajag notikt pēc ķeizara prāta un tamdēļ nāciet rītu; es jūs pierakstīšu tik maigi 
un laipni, cik vien iespējams!

6] Kad gani dabūja pārliecināties, ka Kornelijus ir tik laipns cilvēks, tad viņiem zuda viņu bailes, un 
nākošā dienā visi likās pierakstīties.

7] Bet pēc sarunas ar ganiem, kapteinis jautāja Jāzepu: Vai šoreiz saule rītu nekad neatstās?
8] Un Jāzeps atbildēja: Šī saule, kura zemai šodien uzlēkusi, nekad! Bet tā dabīgā turpina pēc tā 

Kunga prāta savu ceļu joprojām un pēc dažām stundām noies.
9] Bet Jāzeps to runāja pravietīgi un patiesībā pats nezināja un nesaprata, ko bija runājis.
10] Un kapteinis jautāja Jāzepu: Bet ko tu še saki? Redzi, es tavu vārdu nozīmi nesaprotu; tamdēļ 

runā uz mani skaidri!
11] Un Jāzeps teica: Nāks laiks, kur tu sildīsies šīs svētās saules staros un mazgāsies viņas gara 

straumēs!
12] Bet vairāk es neko nezinu, ko tev teikt un pats nesaprotu, ko es tev tagad esmu teicis; bet tas 

laiks, kad manis vairs nebūs, tev to atklās visas mūžīgās patiesības pilnībā!
13] Un kapteinis Jāzepu vairāk nejautāja, bet šos dziļos vārdus paturēja savas dzīves pamatos.
14] Bet nākošā dienā kapteinis sveicināja visu ģimeni un deva viņai solījumu, ka viņš par to gādās, 

kamēr tā šeit uzturēsies, un paturēs to visu savu mūžu savā sirdī.
15] Pēc tam viņš devās pie darba un atkal deva vecmātei vienu naudas gabalu, lai gādātu par 

ģimeni.
16] Kad kapteinis jau bija projām, tad Jāzeps teica uz saviem dēliem: Bērni, kā tas nākas, ka pagāns 

ir labāks, nekā pašs jūds? — Vai šeit varbūt ir vietā Jesajas vārdi, kur viņš teic:
17] Redzi, mani kalpi gavilēs sirds priekā, bet jūs brēksiet sirdsdēstos un kauksiet satriektā garā?! — 

Jāzepa dēli atbildēja: Jā, tēvs, šī vieta še tiek izskaidrota un saprasta visā viņas pilnībā.

23. Pēc 6 dienām eņģelis dod Jāzepam aizrādījumus, — nonest to bērniņu uz 
templi, un liek viņam vēl uzkavēties alā. Marijas sapnis. Jāzepa un Kornēlija 

mīlestība. Kornelijus liek apsargāt alu.

1] Tā Jāzeps nodzīvoja alā sešas dienas un katru dienu viņu apmeklēja Kornelijus, kurš čakli gādāja, 
ka lai šai ģimenei nekas netrūktu.

2] Sestās dienas rītā agri atnāca pie Jāzepa viens eņģelis un teica: Apgādā vienu pāri ūbeļu baložu un 
noej astotā dienā no šejienes uz Jeruzalemi.

3] Marijai pēc bauslības jāupurē tie ūbeļu baloži, un tam bērnam vajag tapt apgraizītam un dabūt to 
vārdu, kas tev un Marijai ir zināms darīts.

4] Bet pēc apgraizīšanas nākat atkal atpakaļ uz šejieni un palieciet šeit tik ilgi, kamēr es jums teikšu, 
kad un uz kurieni jums no šejienes jāiet.

5] Tu, Jāzep, gatavojies gan uz ceļu agrāki; bet es tev saku: Tu no šejienes ne par vienu pulsa sitienu 
agrāk neiziesi, nekā to būs nolēmusi tā griba, kurš ir pie tevis alā!

6] Pēc šiem vārdiem eņģelis nozuda, un Jāzeps piegāja pie Marijas un viņai to pastāstīja.
7] Bet Marija teica uz Jāzepu: Redzi, es esmu visu laiku tā Kunga kalpone, un tā lai man notiek pēc 

viņa gribas!
8] Bet es šorīt redzēju sapni, un šinī sapnī man tika viss parādīts, ko tu man tagad atstāstīji; tāpēc 

parūpējies tikai par to baložu pāri, un astotā dienā es iešu priecīga ar tevi uz tā Kunga pilsētu!
9] Bet drīzi pēc šīs parādīšanas arī kapteinis atkal atnāca no rīta viņus apmeklēt, un Jāzeps uzreiz 

tam pastāstīja, kamdēļ viņam astotā dienā vajadzēs iet uz Jeruzalemi.
10] Kapteinis uzreiz piedāvāja Jāzepam visas savas ērtības un gribēja likt viņu aizvest uz Jeruzalemi.



24

11] Bet Jāzeps viņam pateicās par šo sevišķi labo nodomu un teica: Redzi, tā ir mana Dieva un Kun-
ga griba, ka es tā eju uz Jeruzalemi, kā es esmu atnācis uz šejieni.

12] Un lai tas Kungs manas nepaklausības dēļ mani nepārmāca, tad es gribu arī šo ceļojumu tā 
izvest.

13] Bet ja tu pie šī gadījuma man gribu ko pakalpot, tad apgādā man divi ūbeļu baložus, kuri templī 
ir jāupurē, un aizturi man šo dzīves vietu.

14] Jo devītā dienā es atkal pārnākšu uz šejieni un palikšu viņā tik ilgi, cik tas Kungs to man vēlēs.
15] Kornēlijus apsolīja Jāzepam darīt visu, ko viņš bija prasījis; pēc tam viņš aizgāja un pats atne-

sa Jāzepam veselu baložu būri , pilnu ar ūbeļu baložiem, no kuriem Jāzepam vajadzēja izvēlēties tos 
labākos.

16] Pēc tam kapteinis gāja atkal pie darba; bet baložu būri viņš atstāja pa to laiku līdz vakaram alā, 
kur tad viņš pats tos atkal aiznesa. — 

17] Astotā dienā, kad Jāzeps bija aizceļojis uz Jeruzalemi, Kornelijus lika nostādīt pie alas sargus, 
kuri tur neļāva nevienam ieiet, ne iziet, izņemot divus mazos no Jāzepa tur atstātos dēlus, un Salomi, 
kura tos apgādāja ar ēdienu un dzērienu; jo vecmāte nogāja līdzi uz Jeruzalemi.

24. Bērniņa apgraizīšana un Marijas šķīstīšanās. Bērniņa priekšā stādīšana pēc 
Mozus bauslības. Simeona liecība.

1] Astotā dienā pēc pusdienas, pēc tagadējā laika rēķina ap trešo stundu, tas bērniņš tapa templī 
apgraizīts un dabūja vārdu Jēzus, kuru eņģelis bija noteicis, kad tas bērniņš vēl nebija ieņemts mātes 
miesās.

2] Bet tā kā šinī sevišķā gadījumā, Marijas pierādītās jaunavības dēļ, arī viņas šķīstīšanās laiku varē-
ja uzskatīt par pienākušu, tad arī Marija tapa templī uzreiz šķīstīta.

3] Tamdēļ Marija, drīz pēc apgraizīšanas, ņēma to bērniņu uz savas rokas un nesa viņu templī, ka 
viņa ar Jāzepu stādītu to pēc Mozus bauslības tā Kunga priekšā.

4] Jo Dieva bauslībā arī ir rakstīts: Visa pirmdzimtība lai ir svētīta tam Kungam;
5] Un par to lai ir upurēts viens pāris ūbeļu baložu, vai pāris jaunu baložu.
6] Marija upurēja vienu pāri ūbeļu baložu un nolika tos uz upuru galda; un priesteris ņēma to upuri 

un svētīja Mariju. — 
7] Bet Jeruzalemē bija arī viens cilvēks, vārdā Simeons, tas bija visai taisns un dievbijīgs un gaidīja 

uz Izraēla iepriecināšanu; jo viņš bija piepildīts ar Dieva Garu.
8] Šim vīram tā Kunga Gars bija iepriekš teicis: Tu miesas nāvi neredzēsi, iekams tu nebūsi redzējis 

Jēzu, to Dieva Svaidīto, pasaules Mesiju.
9] Tādēļ viņš tagad nāca no tīras iekšējas dziņas templī taisni tad, kad Jāzeps un Marija ar to bērni-

ņu atradās vēl templī un darīja visu, ko bauslība prasīja.
10] Bet kad viņš to bērniņu ieraudzīja, tad viņš tūlīt piegāja pie tā vecākiem un lūgdams prasīja, ka 

tie viņam to atļautu uz īsu brīdi ņemt uz savām rokām.
11] Dievbijīgais vecāku pāris to labprāt atļāva vecajam dievbijīgajam vīram, kuru viņi labi pazina.
12] Un Simeons ņēma to bērniņu uz savām rokām, glāstīja viņu, slavēja pie tam sirsnīgi Dievu un 

beidzot teica:
13] Kungs, lai nu tavs kalps aiziet mierā, kā tu esi sacījis;
14] Jo manas acis tagad ir redzējušas Pestītāju, kuru tu esi apsolījis tiem tēviem un praviešiem.
15] Šis ir tas, kuru tu esi sagatavojis priekš visām tautām!
16] Gaismu, lai apgaismotu pagānus, gaismu par slavu tavai Izraēla tautai!
17] Bet Jāzeps un Marija paši brīnījās par šiem Simeona vārdiem; jo viņi vēl to nesaprata, ko viņš 

par šo bērniņu izteica.
18] Bet Simeons deva to bērniņu tagad atkal Marijai, pēc tam svētīja abus un teica uz Mariju:
19] Redzi, šis top likts par krišanu un par augšāmcelšanos daudziem iekš Izraēla, un par zīmi, kurai 

tiks pretī runāts!
20] Bet caur tavu dvēseli spiedīsies zobens, ka lai tiktu atklāts daudzu siržu padoms!
21] Kaut gan Marija Simeona vārdus nesaprata, tomēr viņa tos paturēja dziļi savā sirdī.
22] To pašu darīja arī Jāzeps un tamdēļ jo vareni teica un slavēja Dievu savā sirdī.



25

25. Praviete Anna, viņas liecība, un brīdinājums Marijai. Rūpes mājvietas dēļ. 
Vienkārša mājvieta pie skopa, bagāta izraēlieša.

1] Šinī pašā laikā templī bija arī viena praviete, vārdā Anna Manuela meita, no Ašera cilta.
2] Viņa jau bija sasniegusi lielu vecumu un bija tik dievbijīga, ka viņa, salaulājusies savā jaunībā ar 

vīru, septiņus gadus neatzina vīru, bet aiz mīlestības uz Dievu, paturēja šai laikā savu jaunavību.
3] Savā astoņdesmitajā dzīves gadā viņa palika atraitne, nogāja tūlīt templī un to vairs neatstāja.
4] Pēc savas iekšējās dziņas, ar lūgšanām un gavēšanu, viņa še kalpoja dienās un naktīs vienīgi Die-

vam tam Kungam.
5] Bet tagad viņa jau bija četri gadi templī un arī pienāca, slavēja Dievu to Kungu un runāja uz vi-

siem, kas Jeruzalemē gaidīja uz Pestītāju, ko viņai Dieva Gars deva.
6] Kad viņa pravietīgos vārdus bija pabeigusi runāt, tad arī viņa lūdza pēc tā bērniņa, glāstīja viņu 

un teica un slavēja Dievu.
7] Bet pēc tam viņa deva to bērniņu atkal Marijai un uz viņu sacīja: Laimīga un augsti teicama tu 

esi, ak jaunava, tamdēļ ka tu esi mana Kunga māte!
8] Bet neiekārojies jau tamdēļ sevi teikt; jo vienīgi tikai tas, kas zīž tavu krūti, ir cienīgs, ka viņš no 

mums visiem top teikts, slavēts un pielūgts!
9] Pēc šiem vārdiem praviete griezās atkal atpakaļ, un Jāzeps un Marija, pēc tam kad viņi gandrīz 

trīs stundas bija templī pavadījuši, izgāja no tā un meklēja pie kāda radinieka mājas vietu.
10] Bet kad viņi tur nonāca, tad viņi atrada to namu aizslēgtu, jo tas radinieks atradās Betlēmē pie 

pierakstīšanās.
11] Jāzeps tagad nezināja ko iesākt; jo pirmkārt jau bija vēla nakts, kā tas šinī visīsāko dienu laikā 

parasti mēdza būt; ap šo laiku vairs nebija gandrīz neviens nams vaļā, un vēl jo vairāk tamdēļ, ka bija 
priekšsabats.

12] Pavadīt nakti pilnīgi uz lauka, bija par aukstu, jo uz laukiem bija sarma un pie tam vēl pūta 
auksts vējš.

13] Kad Jāzeps to dažādi pārdomāja un to Kungu lūdza, lai viņš viņam palīdzētu šinīs bēdās, 14] 
Redzi, tad soļodams pienāca pie Jāzepa kāds jauns augstākās kārtas izraēlietis un jautāja viņu: Ko gan tu 
uz ielas ar savām nastām tik vēlu dari? Vai tu arī neesi izraēlietis un to ieražu nezini?

15] Jāzeps sacīja: Redzi, es esmu no Dāvida cilts; — bet es biju templī un upurēju tam Kungam; tur 
mani pārsteidza agrā nakts, un tagad es nevaru atrast nekādu naktsmāju un esmu lielās bailēs par savu 
sievu un viņas bērnu!

16] Un jaunais izraēlietis sacīja uz Jāzepu: Tad nāciet ar mani, es jums līdz rītam iznomāšu mājvietu 
par vienu grasi, jeb tā vērtību.

17] Un Jāzeps ar Mariju, kura atradās uz nastu nesēja lopa, un ar saviem trim dēliem sekoja jauna-
jam izraēlietim greznā namā un tur kādā apakš istabā ieņēma mājvietu.

26. Nepatīkams piedzīvojums. Nikodēma uzbrukums. Jāzepa attaisnošanās. 
Vecmātes liecība. Žēlastības mājiens Nikodēmam; viņš atzīst to Kungu.

1] Bet rītā, kad Jāzeps jau bija sagatavojies aizceļot uz Betlēmi, ienāca jaunai izraēlietis, lai pieprasītu 
nomas grasi.

2] Bet kad viņš ienāca istabā, tad viņu pārņēma tādas bailes, ka viņš nevarēja ne vārdu izrunāt.
3] Bet Jāzeps piegāja pie viņa un sacīja: Draugs! Redzi, ko tu pie manis atrodi viena graša vērtībā, to 

ņem, jo naudas man nav.
4] Tagad izraēlietis drusku attapās un drebošā balsī sacīja: Nācaretes vīrs, tagad es tevi pazīstu! — 

Tu esi Jāzeps, tas namdaris, un esi tas pats, kurš priekš deviņiem mēnešiem Mariju, to Kunga jaunavu, 
caur lozi no tempļa paņēmi!

5] Šī ir tā pati jaunava! — Kā tu viņu esi sargājis, ka viņa tagad savā piecpadsmitā gadā ir māte? — 
Kas tur ir noticis?

6] Patiesi, tu neesi tas tēvs! — Jo vīri tavā vecumā un ar tavu dievbijību, kura atzīta visā Izraēlī, to 
nekad nedara.

7] Bet tev ir pieauguši dēli; vai tu vari galvot par viņu nevainību? — Vai tu pastāvīgi viņus esi patu-



26

rējis acīs un ņēmis vērā visu viņu domāšanu, rīkošanos, darīšanu un izturēšanos?
8] Bet Jāzeps jaunajam vīram atbildēja un teica: Tagad es pazīstu arī tevi; tu esi Nikodēms, Benjama 

dēls, no Levija cilts! Kā gan tu iedrošinies mani pārbaudīt, kur tev tas nepienākas? — Tas Kungs mani 
ir pārbaudījis savā svētnīcā un uz lāsta kalna, un ir mani attaisnojis priekš augstās tiesas; kādu vainu tu 
gribi vēl atrast pie manis un maniem dēliem!

9] Bet noej templī un izjautā augsto tiesu, un tur tev taps dota par manu namu patiesa liecība!
10] Šie vārdi spiedās jaunajam bagātajam vīram dziļi sirdī un viņš sacīja: Bet tā Kunga dēļ, ja tas tā 

ir, tad saki man, kā tas ir noticis, ka šī jaunava ir dzemdējusi? — Vai tas ir brīnums, jeb tas ir dabīgi?
11] Te pienāca klātesošā vecmāte pie Nikodēma un teica: Vīrs! Še ir tas nomas grasis par šo visai 

nabadzīgo mājvietu! — Neuzkavē mūs bez vajadzības, jo mums vēl šodien jānonāk Betlēmē!
12] Bet apdomā, kas tas ir, kam šodien tavā namā par vienu grasi bija dota nabadzīga mājvieta! 

Patiesi, patiesi, tavas greznākās istabas, kuras izrotātas ar zeltu un dārgakmeņiem, būtu par niecī-
gām priekš tādas Dieva godības, kāda ir iegriezusies šinī istabā, kura, ja daudz, tad noder priekš 
cietumniekiem!

13] Bet lai no tavām acīm nokristu rupjais segs un tu redzētu, kas tevi bija apmeklējis, ej un aizskar 
to bērniņu! — Man kā vecmātei ir tā vecā tiesība, tev atļaut šo bērniņu aizskart.

14] Te Nikodēms gāja un aizskāra to bērniņu, un kad viņš to bija aizskāris, tad viņa iekšējā redze 
tika uz īsu brīdi atvērta, ka viņš redzēja Dieva godību.

15] Viņš tūlīt pakrita priekš tā bērniņa, pielūdza viņu un teica: Kādai žēlastībai un kādai apžēlošanai 
vajag būt iekš tevis, ak Kungs, kad tu tā savu tautu piemeklē!

16] Bet kas tagad lai notiek ar manu namu un ar mani, ka es Dieva godību tā esmu pārpratis?!
17] Bet vecmāte teica: Paliec iekš visa, kas tu esi; bet par to, ciet visvairāk klusu, ko tu esi redzējis, 

citādi pār tevi nāks Dieva sods! — Še Nikodēms atdeva to grasi atpakaļ un izgāja raudādams; pēc tam 
viņš lika šo istabu izgreznot ar zeltu un dārgakmeņiem. Bet Jāzeps uzreiz devās ceļā.

27. Sv. ģimenes atgriešanās Betlēmē; sirsnīga sagaidīšana alā. Silīte bērniņam 
par gultiņu. Maiga dusa salnas nakti.

1] Vakarā, vēl stundu priekš saules noiešanas, augstie ceļotāji sasniedza atkal Betlēmi un novietojās 
mums jau pazīstamajā alā.

2] Abi mājās palikušie dēli, Salome un kapteinis nāca viņiem ar izplestām rokām pretī un izjautāja 
rūpīgi pārnākušos, kā viņiem ceļojumā ir klājies.

3] Jāzeps izstāstīja visu, kas viņiem bija gadījies, bet beidzot arī atzinās, ka viņš, un tāpat pārējie 
līdzceļotāji, šodien vēl nav itneko baudījuši, jo tas visai niecīgais krājums bija pieticis knapi priekš ne-
spēcīgās Marijas!

4] Kad kapteinis to no Jāzepa izdzirda, tad viņš tūlīt iegāja alas dibenā un iznesa dažus atļautus 
ēdienus un teica uz Jāzepu:

5] Še, lai tevi svētī tavs Dievs, un svētī tu tos pēc sava paraduma, un stiprinājieties un paēdiet jūs 
visi no tiem!

6] Un Jāzeps pateicās Dievam un svētīja ēdienu, un tad ēda jautrā prātā ar Mariju, saviem dēliem un 
vecmāti.

7] Bet Marija, turot to bērniņu cauru dienu uz rokām, jutās ļoti nogurusi un tamdēļ tad arī sacīja uz 
Jāzepu:

8] Jāzep, redzi, ja man blakus būtu tikai kāda vietiņa, kur nolikt to bērniņu, lai savas rokas mazliet 
atpūtinātu, tad es būtu ar visu apgādāta, un tas bērniņš pats varētu mierīgi miegā stiprināties!

9] Kad kapteinis tādu Marijas vēlēšanos tikai knapi izdzirda, tad viņš tūlīt aizsteidzās uz alas dibenu 
un steigšus atnesa mazu barības sili, kura bija nolikta priekš avīm (un izskatījās tā, kā tagad barības siles 
pie viesnīcām uz laukiem, — tikai zemāka).

10] Bet Salome ņēma tūlīt labākos salmus un svaigu sienu, ielika tos silītē, pārklāja tad ar tīru drēbi 
un tā sagatavoja mīkstu gultiņu priekš bērniņa.

11] Bet Marija ietina to bērniņu tīros autiņos, spieda to pie savas krūts, skūpstīja viņu un tad deva 
viņu noskūpstīt Jāzepam un tad arī visiem citiem klātesošajiem un tad nolika šo debess un zemes Kun-
gu šīnī patiešām ļoti nabadzīgajā gultiņā.



27

12] Tas bērniņš gulēja visai mierīgi, un Marija varēja tagad mierīgi ēst un stiprināties pie maltītes, 
kuru viņiem bija pagatavojis labsirdīgais kapteinis.

13] Bet pēc maltītes Marija atkal teica uz Jāzepu: Jāzep, liec sagatavot manas cisas, jo es no ceļojuma 
esmu ļoti nogurusi un tamdēļ vēlētos doties pie miera!

14] Bet Salome teica: Ak mana Kunga māte, par to jau sen ir uz labāko gādāts; nāc un raugi!
15] Un Marija piecēlās, ņēma atkal to bērniņu, lika ienest savā teltī arī silīti un tā devās pie miera, 

un tā bija Marijai tā pirmā, pilna miega nakts pēc dzemdēšanas.
16] Bet kapteinis lika uzcītīgi kurināt uz pavarda un sildīt baltus akmeņus un tos aplikt ap Marijas 

telti, lai tikai viņa ar to bērniņu neciestu no aukstuma; jo šī bija auksta nakts, kurā ūdens laukā ledū 
sasala.

28. Jāzeps ilgojās pēc mājām; tomēr viņam jāgaida. Vēsts par persiešu 
karavadoni. Erodus tīkošana pēc tā bērna. Marijas svarīgie iepriecināšanas 

vārdi.

1] Bet nākošās dienas rītā Jāzeps teica: Ko gan mēs vēl ilgāki šeit kavējamies? Marija atkal ir atspir-
gusi, tāpēc dosimies ceļā uz turieni, kur taču mums ir pienācīga pajumte.

2] Bet kad Jāzeps jau iesāka sagatavoties uz ceļu, tad atkal atnāca kapteinis, kuram pilsētā pirms die-
nas sākuma bija kaut kas ko darīt, un teica uz Jāzepu:

3] Dieva cienīgais vīrs! Tu gribi doties ceļā uz mājām; bet šodien, rītu un parītu es tev to neieteicu 
darīt!

4] Jo redzi, pašlaik caur maniem ļaudīm, kuri šodien jau visai agri no Jeruzalemes atnāca, līdz ma-
nām ausīm ir nokļuvušas ziņas, ka Jeruzalemē ir ienākušas trīs varenas persiešu karavānas!

5] Trīs senpersiešu priesteru virsvadoņi ir rūpīgi apjautājušies pie Erodus par jaunpiedzimušo jūdu 
ķēniņu.

6] Šis, kā romiešu nomas ķēniņš no Grieķijas, nezinādams neko no lietas, griezies pie augstiem 
priesteriem, lai tie paskaidrotu, kur tam jaunsvaidītajam vajag dzimt.

7] Bet šie viņam paskaidrojuši, ka tam vajagot notikties Jūdejā, un proti Betlēmē, jo tā esot rakstīts.
8] Pēc tam Erodus atlaidis priesterus un devies atkal ar visiem saviem kalpotājiem pie tiem trim va-

doņiem un darījis viņiem zināmu, ko bija uzzinājis no augstā priestera,
9] Un ieteicis tiem trim, meklēt Jūdejā jo rūpīgi jūdu jaunsvaidīto un, ja viņi to atrastu, lai tūlīt 

griestos atkal atpakaļ pie viņa, ka arī viņš tad noietu un parādītu tam bērnam savu godināšanu.
10] Bet vai tu zini, mans mīļais draugs Jāzep, ka es neticu nedz tiem persiešiem, nedz arī vismazākā 

mērā tam valdītkārajam Erodam.
11] Tie persieši esot senpersiešu priesteri un esot šo dzimšanu atklājuši caur sevišķu zvaigzni! — To 

es nebūt negribu noliegt; ja jau šeit pie šā ķēniņa dzišanas tik lieli brīnumi rādījās, tad varēja tādi notikt 
arī Persijā.

12] Bet tas jau arī ir pie šīs lietas tas nevēlamais apstāklis; jo acīm redzot tas attiecas uz šo bērnu. Ja 
viņu atradīs persieši, tad viņu atradīs arī Erods.

13] Un tad mums vajadzēs ļoti daudz papūlēties, lai šai vecajai lapsai nenāktu nagos!
14] Tādēļ, kā jau sacīju, tev vajag palikt šinī nomaļā vietā mazākais vēl trīs dienas; pa to laiku es 

droši vien tos ķēniņa meklētājus būšu nogriezis uz citu labāku ceļu; jo redzi, es pavēlu šeit pār divpad-
smit leģioniem kareivju! — Vairāk man nav vajadzīgs tev priekš tavas apmierināšanas sacīt. Jo vajadzīgo 
tu tagad zini; tamdēļ paliec! — Bet es tagad atkal iešu un ap dienas vidu atnākšu atkal pie tevis.

15] Jāzeps, līdz ar savu ģimeni iebaidīts caur šo vēsti, palika un, padodamies pilnīgi tā Kunga prā-
tam, nogaidīja, kas no šīs sevišķās vadības iznāks.

16] Viņš piegāja pie Marijas un viņai izstāstīja, ko nupat no kapteiņa bija dzirdējis.
17] Bet Marija teica: Tā Kunga prāts lai notiek! Ar cik dažādām rūgtām lietām mēs līdz šim ja ne-

esam sastapušies! — Un tas Kungs viņas visas ir pārvērtis medū!
18] Arī persieši mūs droši vien nedarīs neko ļaunu, ja viņi visā nopietnībā pie mums atnāktu, 

un ja viņi gribētu pie mums izlietot kādu salīgtu varu, tad jau caur Dieva žēlastību mums ir kapteiņa 
aizsardzība!

19] Un Jāzeps sacīja: Marija, tas viss ir kārtībā. Persiešus es arī nemaz tik ļoti nebītos; bet pelēkbār-



28

dainais Erodus, šis plēsīgais zvērs cilvēka izskatā, tas ir tas, kuru es baidos, un arī kapteinis baidās no 
viņa!

20] Ja caur persiešiem tas tiks vispārīgi pierādīts, ka mūsu zēniņš ir tas jaundzimušais ķēniņš, tad 
mums nekas cits neatliks, kā kauna pilna bēgšana!

21] Jo tad arī mūsu kapteinim, aiz valstiskiem romiešu iemesliem, savas labklājības dēļ, vajadzēs 
palikt mums par ienaidnieku un glābšanas vietā, viņam vajadzēs mūs vajāt, ja viņš negribēs, ka uzskata 
par atkritēju no sava ķeizara.

22] Un droši vien arī viņš to slepeni saprot, jo viņš pats, attiecībā uz Erodu, man deva saprast diez-
gan ievērojamas bažas.

23] Es domāju, tamdēļ viņš mums arī liek vēl trīs dienas palikt šeit! Ja ies labi, tad droši vien viņš 
paliks mūsu draugs;

24] Bet ja ies slikti, tad arī mūs viņam būsim pie rokas, lai mūs izdotu Erodus nežēlastībai; par visu 
to viņš vēl dabūs no sava ķeizara lielu pagodināšanu, ka viņš tik smalkā kārtā vienu jūdu ķēniņu, kurš 
reiz varētu būt bīstams valstij, ir aizgādājis no pasaules.

25] Bet Marija uz to sacīja: Jāzep! Nebaidi par velti sevi un mani! — Redzi, mēs esam dzēruši lāstu 
ūdeni, un mums nekas nav noticis! Kamdēļ gan lai mēs baiļotos, kur mēs taču jau tik daudz Dieva godī-
bas pie šī bērna esam redzējuši un izbaudījuši?!

26] Lai iet kā iedams, es tev saku: Tas Kungs ir varenāks, nekā persieši, Erodus, Romas ķeizars un 
kapteinis ar saviem divpadsmit leģioniem! — Tamdēļ esi mierīgs, jo tu redzi, ka es esmu mierīga!

27] Tomēr es esmu pārliecināta, ka kapteinis drīzāk visu citu darīs, nekā caur piespiešanu paliks par 
mūsu ienaidnieku.

28] Ar to atkal labais dievbijīgais Jāzeps bija apmierināts; viņš aizgāja un gaidīja kapteini, lika sa-
viem dēliem apkurināt alu un izvārīt priekš Marijas, sevis un pašiem dēliem dažus augļus.

29.Jāzeps baigi griežas pie tā Kunga. Persiešu karavāna alas priekšā. Izbrīnījies 
kapteinis. Senpersiešu priesteru labā liecība par bērnu. Brīdinājums, lai neiet 

pie Eroda.

1] Pusdiena bija pienākusi, bet kapteinis šoreiz kavējās. Jāzeps baigā gaidīšanā skaitīja acumirkļus, 
bet kapteinis neparādījās.

2] Tamdēļ Jāzeps griezās pie tā Kunga un teica: Mans Dievs un mans Kungs, es tevi lūdzu, ka tu 
man neliktu tik ļoti baiļoties; jo redzi, es esmu vecs un jau diezgan nespēcīgs visos savos locekļos!

3] Tamdēļ stiprini mani caur kādu aizrādījumu, ko man būs darīt, lai es netaptu par apsmieklu 
priekš visiem Izraēla dēliem!

4] Kad Jāzeps tā bija lūdzis, redzi, tad gandrīz bez elpas atnāca arī kapteinis un teica uz Jāzepu:
5] Manas augstākas cienības vīrs! — Pašlaik es nāku atpakaļ no kāda gājiena, kuru es esmu ar vienu 

leģionu tuvu pie trešdaļas ceļa uz Jeruzalemi līdzi gājis, lai kaut ko izzinātu par persiešiem.
6] Arī izlūkus es esmu visur nolicis, bet līdz šim neko neesmu varējis atklāt! Esi tikai mierīgs, ja jau 

viņi nāks, tad viņiem vajadzēs ar maniem noliktiem sargiem sastapties!
7] Bet tad viņiem nenāksies viegli, kaut kā cauri izlauzties un šurpu nokļūt, iekams viņi no manis 

nebūs pārklaušināti un spriedumu saņēmuši! Tāpēc es tagad atkal tūlīt iešu un pastiprināšu apsardzību; 
vakarā es būšu pie tevis!

8] Še kapteinis atkal aizsteidzās un Jāzeps slavēja Dievu un teica uz saviem dēliem: Tagad lieciet 
;ēdienus uz galda, un tu, Salome, pajautā Mariju, vai viņa negribēs ar mums ēst pie galda, jeb mums va-
jadzēs aiznest viņai ēdienu pie cisām?

9] Bet Marija pati ar to bērniņu, būdama pavisam priecīgā prātā, iznāca no savas telts un teica: Tā 
ka es esmu diezgan spēcīga, tad es gribu ar jums ēst pie galda, tikai atnesiet šurpu priekš bērniņa silīti!

10] Jāzeps par to visai priecājās un lika Marijai labākos gabalus priekšā, un viņi slavēja Dievu to 
Kungu un ēda un dzēra.

11] Kad viņi tikko bija paēduši, redzi, tad uzreiz alas priekšā izcēlās stiprs troksnis. Jāzeps sūtīja Jo-
elu raudzīt, kas tur notiekas?

12] Kad Joels pa durvīm paskatījās (jo tā ala tagad bija pie ieejas aizbūvēta), tad viņš ieraudzīja ve-
selu persiešu karavānu ar apkrautiem kamieļiem un teica bailīgā balsī:



29

13] Tēvs Jāzep! Tā Kunga dēļ, mēs esam pazuduši! — Jo redzi, daudzinātie persieši ar daudz kamie-
ļiem un lielu pulku kalpotāju ir šeit!

14] Viņi uzceļ teltis un nometās lielā pusriņķī, ielenkdami pavisam mūsu alu! Un trīs ar zeltu, sud-
rabu un dārgakmeņiem izrotāti vadoņi izkravā zelta maisus un izrāda vēlēšanos, doties šurpu alā!

15] Šī vēsts padarīja mūsu labo Jāzepu gandrīz bez valodas; ar lielām pūlēm viņš izrunāja šos vār-
dus: Kungs, esi man nabaga grēciniekam žēlīgs! — Jā, tagad mēs esam pazuduši! — Marija ņēma to bēr-
niņu, steidzās ar to savā teltī, un teica: Tikai kad es būšu mirusi, jūs varēsiet man viņu atraut!

16] Bet Jāzeps, pavadīts no saviem dēliem, izgāja tagad pie durvīm un pazagšus lūkojās laukā, ko tie 
persieši tur dara.

17] Bet kad viņš ieraudzīja lielo karavānu un uzceltās teltis, tad viņam palika divkārt baigi ap sirdi; 
viņš iesāka sirsnīgi lūgt to Kungu, lai tas viņam tikai šoreiz palīdzētu viņa lielās bēdās.

18] Bet kad viņš tā lūdza, redzi, tad pilnīgā kara gatavībā, pavadīts no tūkstotš karavīriem, atnāca 
kapteinis un nostādīja pa abām pusēm alai karavīrus.

19] Bet viņš pats nogāja un izjautāja tos trīs senpersiešu priesterus, aiz kāda iemesla un kā, viņi no 
viņa pavisam nepamatoti ir nokļuvuši šeit?

20] Un tie trīs teica vienbalsīgi uz kapteini: Neturi mūs par ienaidniekiem, jo tu redzi, ka mēs neve-
dam līdzi nekādus ieročus, nedz atklāti, nedz slepeni!

21] Bet mēs esam zvaigžņu pētnieki no Persijas, un mums ir viens vecs pravietojums, kurā ir raks-
tīts, ka šinī laikā jūdiem dzims viens ķēniņu ķēniņš un viņa dzimšana taps darīta zināma caur vienu 
zvaigzni.

22] Un tie, kuri šo zvaigzni redzēs, lai dodas ceļā un lai iet uz turieni, kurp šī varenā zvaigzne apstā-
sies, tur viņi atradīs pasaules Pestītāju!

23] Bet redzi, pār šo kūti staro tā zvaigzne, kura pat gaišā dienā katram skaidri redzama! — Šī bija 
mūsu vadonis uz šejieni! Bet pār šo kūti viņa apstājās, un droši vien bez visām šaubām mēs esam sa-
snieguši to vietu, kur tas visu brīnumu brīnums tieši atrodas, viens jaunpiedzimis bērns, ķēniņu ķēniņš, 
kungu Kungs no mūžības!

24] Šo mums vajadzēja redzēt, viņu pielūgt un viņam pienest to visusugstāko godināšanu! — Tam-
dēļ, nesāc mums aizkrustot ceļu; jo droši vien nekāda ļauna zvaigzne mūs nav uz šejieni vadījusi!

25] Tagad kapteinis lūkojās pēc tās zvaigznes un ļoti izbrīnījās par viņu; jo pirmkārt, viņa stāvēja 
pavisam zemu un otrkārt, viņas gaisma bija gandrīz tikpat spilgta, kā dabīgā saules gaisma.

26] Kad kapteinis par to visu bija pārliecinājies, tad viņš teica uz tiem trijiem: Labi, tagad es no jūsu 
vārdiem un no tās zvaigznes esmu pārliecinājies, ka jūs uz šejieni esiet nākuši godīgā nolūkā; bet es ti-
kai nesaprotu, ko jūs papriekš esiet meklējuši Jeruzalemē pie Eroda? — Vai jums tā zvaigzne arī to ceļu 
rādīja?

27] Kamdēļ jūsu brīnišķīgais vadonis nav vedis jūs uzreiz uz šejieni, kur taču droši vien ir jūsu ceļo-
juma gala mērķis? — Par to es prasu no jums vēl vienu atbildi, citādi jūs alā nenokļūsiet!

28] Bet tie trīs sacīja: Tas lielais Dievs to zinās! Droši vien tas notiek pēc viņa plāna; jo neviens no 
mums nebija domājis, kaut arī no tālienes Jeruzalemei tuvoties.

29] Un tu vari mums pilnīgi ticēt, kā tie ļaudis Jeruzalemē mums pavisam nepatika, un vismazāk 
ķēniņš Erods! Bet tā kā mēs jau bijām tur un visas pilsētas uzmanība bija vērsta uz mums, tad mums 
vajadzēja taču rādīt, kāds ir mūsu nodoms.

30] Priesteri deva mums paskaidrojumus caur ķēniņu, kurš mūs lūdza, lai mēs atkal viņam none-
sam to ziņu par atrasto ķēniņu, ka lai arī viņš nāktu un godinātu to jauno ķēniņu.

31] Bet kapteinis teica: To jūs nekad nedarīsiet; jo es šī ķēniņa nodomu zinu! Drīzāk jūs paliksiet 
šeit kā ķīlnieki! — Es tagad iešu iekšā un aprunāšos par jums ar šī bērna tēvu.

30. Tie trīs gudrie pielūdz bērniņā to Kungu. Viņu vārdi un runas.

1] Kad labais Jāzeps to visu bija dzirdējis, tad viņa nospiestajā sirdī tapa vieglāk, un kad viņš dzirdē-
ja, ka kapteinis grib nākt pie viņa, tad viņš sagatavojās uz viņa saņemšanu.

2] Un kapteinis ienāca, sveicināja Jāzepu un tad teica uz viņu: Manas augtākās cienības vīrs!
3] Redzi, šie austrumnieki tagad ārā gaida, kuri ir atnākuši šurpu caur brīnišķīgu vadību; — es vi-

ņus nopietni pārbaudīju, bet pie viņiem neatklāju neko ļaunu.



30

4] Pēc sava Dieva apsolīšanas, viņi vēlas pienest tam bērnam savu godināšanu; es domāju, tu viņus 
vari ielaist bez vismazākām bailēm, kad tev tas labāki iekrīt.

5] Un Jāzeps teica: Ja tas tā ir, tad es gribu teikt un slavēt savu Dievu! — Jo viņš atkal ir noņēmis no 
manas sirds vienu kvēlojošu akmeni!

6] Bet nupat, kad persieši iesāka novietoties ap alu, Marija drusku uztraucās; tamdēļ man taču vajag 
papriekšu pārliecināties, kā viņa jūtās, lai šo viesu negaidīta ienākšana neizbaidītu viņu vēl vairāk, kā 
viņa jau iepriekš no viņiem izbijās.

7] Kapteinis bija ar šo Jāzepa priekšlikumu mierā, un Jāzeps gāja un pastāstīja visu Marijai, ko viņš 
no kapteiņa bija dzirdējis.

8] Un Marija teica pavisam priecīgā parātā: Miers lai ir visiem cilvēkiem virs zemes, kuriem ir uzti-
cīga un laba sirds un kuriem ir tāds prāts, kas ļaujas vadīties no Dieva!

9] Tie lai tikai nāk, kad tā Kunga gars to darīs zināmu, un lai ievāc savas uzticības augļus! — Jo man 
no viņiem nav ne to vismazāko baiļu!

10] Bet kad viņi ienāks, tev taču vajadzēs nostāties man tuvu līdzās; jo tas taču nebūs pieklājīgi, kad 
es viņus šinī teltī viena pati pieņemšu!

11] Bet Jāzeps sacīja: Marija, ja tevim pietiekoši spēka, tad celies ar to bērniņu augšā, ņem silīti, no-
liec to bērniņu savā priekšā silītē, tad tie viesi varēs ienākt un parādīt tam bērniņam savu godu.

12] Marija uzreiz izpildīja Jāzepa vēlēšanos un Jāzeps teica uz kapteini:
13] Redzi, mēs esam gatavībā; ja še tie trīs vēlas ienākt, tad mēs varam viņiem to jau arī aizrādīt, ka 

mēs savā nabadzībā esam pilnīgi gatavībā uz viņu pieņemšanu.
14] Kapteinis izgāja un to pavēstīja tiem trijiem. — Tie trīs tūlīt pakrita pie zemes, slavēja Dievu par 

šo atļauju, tad ņēma zelta maisus un devās visas godbijības pilni alā.
15] Kapteinis atdarīja durvis un tie trīs iegāja ar vislielāko godbijību alā; viņu ieiešanas brīdī no tā 

bērna izplūda varena gaisma.
16. Kad tie trīs gudrie ar pāra soļiem bija tuvojušies silītei, kurā tas bērniņš gulēja, tad viņi pakrita 

tūlīt uz saviem vaigiem un pielūdza to bērniņu.
17] Satverti no augstākās godbijības viņi palika kādu stundu noliekušies priekš tā bērna; tikai pēc 

tam viņi lēnām piecēlās, un uz ceļiem atrazdamies pacēla savus ar asarām slacītos vaigus un apskatīja to 
Kungu, visas bezgalības un mūžības Radītāju.

18] Bet to triju vārdi bija: Kaspara, Malheors un Baltēazara.
19] Un pirmais savienībā ar Ādama garu teica: Dodiet Dievam godu, slavu un teikšanu! Ozianna, 

ozianna Dievam, tam Trīsvienīgajam no mūžības uz mūžību!
20] Tad viņš ņēma ar zeltu cauraustu maku, kurā bija trīsdesmit trīs mārciņas smalkākā vīraka, un 

ar lielāko godu parādīšanu nodeva to Marijai ar šiem vārdiem:
21] Ak, māte, pieņemi bez bailēm šo niecīgo liecību no tā, no kā visa mana būtība mūžīgi būs pie-

pildīta! — Pieņemi šo niecīgo ārējo nodevu, kura pienākas katram domājošam radījumam pienest no 
sirds dziļumiem savam Radītājam mūžīgi!

22] Marija pieņēma to smago maku un nodeva viņu Jāzepam, bet tas dāvinātājs piecēlās, nogāja pie 
durvīm, un nometās tur vēlreiz ceļos un pielūdza tai bērnā to Kungu.

23] Pēc tam otrais, kurš bija moris un kurš bija savienībā ar Kaina garu, paņēma drusku mazāku 
maisu, bet no līdzīga svara, pildītu ar tīrāko zeltu un nodeva to Marijai ar šiem vārdiem:

24] Kas tam ķēniņam pienākas, kurš valda pār gariem un cilvēkiem virs zemes, to es atnesu, kā 
mazu upuri, tev, tu tās godības Kungs mūžīgi. — Pieņemi viņu, ak māte, tu kas esi dzemdējusi to, kuru 
visas eņģeļu mēles nekad nespēs izteikt!

25] Marija pieņēma arī šo otro maku un nodeva viņu Jāzepam. — Bet upura p ienesējs, gudrais pie-
cēlās, nogāja pie pirmā un darīja to pašu, ko tas darīja.

26] Pēc tam piecēlās trešais, ņēma savu maku, pildītu ar vissmalkākajām zelta mirrēm, tā laika vis-
smalkākajām zālēm, un nodeva to Marijai ar šādiem vārdiem:

27] Ābrama gars ir savienībā ar mani, un tagad redz tā Kunga dienu, uz kuru viņš tik vareni bija 
priecājies!

28] Es, Baltēazara, ar šo mazo dāvanu upurēju to, kas šim bērnu bērnam pienākas! — Ak visas žē-
lastības māte, pieņemi viņu! — Bet labāko upuri es slēpju savās krūtīs; tā ir mana mīlestība, šī paliks 
šim bērnam tas patiesais upuris mūžīgi!



31

29] Marija pieņēma arī šo tāpat trīsdesmit trīs mārciņas smago maku un nodeva viņu Jāzepam. 
Gudrais piecēlās, piegāja pie pirmajiem diviem, pielūdza to bērniņu un pēc pabeigtās lūgšanas izgāja ar 
tiem pirmajiem diviem ārā, kur viņu telti bija uzceltas.

… Tapšanas stadijā.

298. Paskaidrojums par Jēzus būtību.

1] Bet pēc tam stāv rakstīts: Un viņš pieņēmās žēlastībā un gudrībā priekš Dieva un cilvēkiem, un 
palika padevīgs n paklausīgs saviem vecākiem, līdz kamēr viņš iestājās savā mācīšanas amatā.

2] Jautājums: Kā tad Jēzus kā tā vienīgā mūžīgā Dieva būtība, varēja pieņemties gudrībā un žēlastī-
bā priekš Dieva un cilvēkiem, kad viņš taču bija Dievs no mūžības?

3] Un tā it īpaši priekš cilvēkiem, kad viņš taču bija no mūžības tā bezgalīgi pilnīgākā būtne?
4] Lai to pareizi saprastu, nevajagas Jēzu uzskatīt vienīgi, kā to vienīgo Dievu,
5] Bet viņu vajaga sev stādīties priekšā kā vienu cilvēku, kurā tā vienīgā mūžīgā Dievība ieslodzījās 

taisni tāpat šķietami nevarīga, kā katra viena cilvēka būtībā ir ieslodzīts gars.
6] Bet ka katram vienam cilvēkam pēc dievišķās kārtības vajaga darīt, lai savu garu darītu brīvu iekš 

sevis, 
7] To arī tam cilvēkam Jēzum vajadzēja darīt pilnīgi visā nopietnībā, lai Dieva būtību iekš sevis da-

rītu brīvu, ka viņš taptu iekš viņas viens.
8] Bet katram cilvēkam vajaga nest sevī zināmas vājības, kuras te ir tās parastās gara važas, ar kurām 

tas ir ieslēgts kā cietā čaulā.
9] Bet šās važas var tikt sarautas tikai tad, kad ar miesu samaisītā dvēsele caur īsto pašaizliedzību 

sevi tā ir stiprinājusi, ka viņa ir diezgan stipra, lai satvertu un saturētu brīvo garu.
10] Aiz tā iemesla tad arī cilvēks var tikai caur visādām kārdināšanām savas vājības ieraudzīt un da-

būt zināt, kā un iekš kam viņa gars ir saistīts.
11] Ja viņš tad taisni tanīs lietās pats sevi savā dvēselē aizliedzās, tad viņš caut to noņem garam va-

žas un ar tām saista dvēseli.
12] Ja tad pēc pienācīgā laika dvēsele ir nostiprināta ar visām iepriekšējām gara saitēm, tad protams, 

pavisam atraisītais gars gluži dabīgi tā pāriet visā stiprajā dvēselē,
13] Un šī caur to nokļūst visā debesīgā gara varas pilnībā un caur to top ar viņu pilnīgi viens uz 

mūžību.
14] Bet iekš vienu važu noņemšanas pēc otrām pastāv dvēseles pieņemšanās garīgā spēkā, kas tad ir 

tā gudrība un tā žēlastība.
15] Tā gudrība ir Dieva mūžīgās kārtības gaišā skatīšana iekš sevis, un tā žēlastība ir tā mūžīgā mī-

lestības gaisma, caur kuru tiek apgaismotas visas bezgalīgās un neskaitāmās lietas, viņu stāvokļi un ceļi.
16] Bet kā tas tā ir pie cilvēka, tā tas arī bija pie tā Dieva cilvēka Jēzus.
17] Viņa dvēsele bija līdzīga katra viena cilvēka dvēselei un bija apkrauta ar jo vairāk vājībām, tāpēc 

ka tam visvarenākajam Dieva Garam vajadzēja sev pašam uzlikt tās stiprākās saites, lai varētu tikt satu-
rēts savā dvēselē.

18] Tā tad Jēzus dvēselei arī vajadzēja izturēt tās lielākās kārdināšanas, pašai sevi aizliedzot, lai no-
ņemtu saites savam Dieva Garam, sevi ar tām stiprinātu priekš visu garu gara bezgalīgākās brīvības, un 
tā ar viņu taptu pilnīgi viens.

19] Un taisni iekš tam tad arī pastāvēja Jēzus dvēseles gudrības un žēlastības pieņemšanās priekš 
Dieva un cilvēkiem, un proti, tanī mērā, kādā Dieva Gars maz pamazām aizvien vairāk un vairāk vie-
nojās ar savu, protams, lielo dvēseli, kura te bija tas īstenais Dēls.

299. Jēzus dzīve līdz viņa trīsdesmitajam gadam. Beigu piezīme un tā Kunga 
svētība.

1] Kā tad Jēzus tas Kungs dzīvoja tagad no sava divpadsmitā gada līdz trīsdesmitajam gadam?
2] Viņš sevī arvien joprojām uz to dzīvāko sajuta to visvareno Dievību; viņš savā dvēselē zināja to, 

ka viss, ko aptver bezgalība, ir padevīgs viņa lēnajam mājienam un tam tā mūžīgi vajaga būt.



32

3] Pēc tam viņam viņa dvēselē bija tā lielākā dziņa valdīt pār visu.
4] Lepnība, valdīšanas kāre, pilnīgākā brīvība, tieksme pēc plašas dzīves, sieviešu iekārošana un 

tamlīdzīgu vairāk, tāpat arī dusmas bija viņa dvēseles galvenās vājības.
5] Bet no dvēseles gribas viņš cīnījās pret visiem šiem savas dvēseles visai spēcīgajiem nāvi nesoša-

jiem dzinuļiem.
6] Lepnību viņš pazemoja ar nabadzību; bet kas tas bija par cietu līdzekli priekš tā, kam viss piede-

rēja, un viņš tomēr taču neko nedrīkstēja paturēt par savu!
7] Valdīšanas kāri viņš savaldīja ar padevīgāko paklausību tiem, kuri kā visi cilvēki nebija pret viņu, 

ak, it nekas.
8] Savu mūžīgo visaugsto brīvību viņš tāpat pārvarēja ar to, ka viņš, kaut gan bezgalīgi grūti, pade-

vās cilvēkiem kā verdzisks kalps. Lai strādātu to prastākos darbus.
9] Stipro tieksmi uz plašo dzīvi apkaroja ar visai biežu gavēšanu – aiz trūkuma, un arī no savas dvē-

seles brīvas gribas.
10] Sieviešu iekārošanu viņš apkaroja ar nereti grūtu darbu, ar vāju barību, ar lūgšanu un ar satik-

smi ar gudriem vīriem.
11] Jā, šinī ziņā viņam bija neparasti daudz ko izturēt, tamdēļ ka viņa āriene un viņa valodas skaņa 

bija no visai pievilcīga rakstura.
12] Aiz kura iemesla tās piecas visai skaistās Ķirēnija meitas bez izņēmuma bija viņā iemīlējušās 

līdz nāvei, un sacentās viena par otru viņam vislabāk patikt.
13] Viņam gan patika tāda mīlestība; bet tomēr viņam vienmēr vajadzēja uz katru sacīt: Noli me 

tangere!
14] Tālāk, tā kā viņš ar vienu acu uzmetienu skatīja cauri cilvēku ļaunprātību un redzēja viņa viltību 

un liekulību, viltīgo gudrību un viņa patmīlību, 
15] Tad tas arī ir saprotams, ka viņš bija ļoti jūtelīgs un visai viegli varēja tikt aizskārts un 

sadusmots;
16] Bet tad viņš savaldīja savu dievišķo iekšieni ar mīlestību un pēc tam panāca apžēlošanu.
17] Un tā viņš rūdīja savu dzīvi tikai caur grūtām pašaizliegšanām, lai caur to atkal atjaunotu satra-

cināto mūžīgo kārtību.
18] Bet no tam viegli ir redzams, ka Jēzus, kā cilvēks, tos astoņpadsmit gadus pavadīja iekš pastāvī-

gām kārdināšanām un to apkarošanām.
19] Un kad tas katram vienam par svētību ir celts priekšā, tad neatliek vairs nekas ko sacīt, kā tā 

triju dienu apspriešanās ar tiem gudriem un mācītiem templī, bet kura tagad, kā vēl dažs labs cits, nevar 
sekot.

20] Tāpēc pagaidām apmierināties ar to, un tas cits sekos, kad jūs uz to kalpu sacīsiet:
21] Nāc, brāli, pie mums tā Kunga vārdā, un palieci un mājo pie mums! – 
22] Ar to arī šis darbs ir nobeigts, un mana svētība un mana žēlastība lai ir ar jums vienmēr! Āmen.

* * *


